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Novou starostkou
Vojtoviec

bude
Helena Kasardová

Uplynulú sobotu sa kvôli 
minuloročnému úmrtiu starostu 
konali doplňujúce voľby v obci 
Vojtovce. Novou starostkou sa 
na základe rozhodnutia voličov 
stala Helena Kasardová, kan-
didátka strany Smer-SD, ktorej 
podporu vyjadrilo 49 voličov. 
Ďalšou uchádzačkou o funkciu 
starostu bola nezávislá kandi-
dátka Božena Zápotocká, ktorá 
získala 21 hlasov. Na voľbách 
sa zúčastnilo 75 zo 105 opráv-
nených voličov. Odovzdaných 
bolo 70 platných hlasov. Nová 
starostka sa funkcie ujme na 
najbližšom zasadnutí obecné-
ho zastupiteľstva.   -np-

Na bokšanskom salaši doja ručne,
ovčí syr vyrábajú podľa starých receptúr
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Editoriál
Živo si spomínam na dobu 

pred nejakými dvadsiatimi rokmi, 
keď sa partie mladých ľudí stre-
távali buď v niektorej z miestnych 
krčiem (vtedy ich až tak veľa ne-
bolo), alebo niekde na školskom 
dvore. Cez prázdniny sa chodilo 
na Valkov či na blízku Ondavu. Aj 
vtedy mali mladí každú chvíľu dô-
vod na nejakú oslavu, a tak zložili 
pár drobných a zásobili sa nejakým 
lacným vínkom či pivkom a ciga-
retkou k tomu. Gitara, spev, dobrá 
nálada, veľa srandy, občas možno 
nejaká bezvýznamná junácka pa-
sovačka. Nepamätám sa, že by 
sa v tých časoch boli bežne str-
hávali agresívne bitky, pri ktorých 
by tiekla krv, alebo by bol niekto 
vážne zranený. Tých pár vychý-
rených bitkárov, ktorých každý po-
znal a radšej sa im vyhýbal, by sa 
dalo spočítať na prstoch dvoch rúk. 
A pozrime sa, ako to v našom ma-
lom mestečku vyzerá dnes. Najmä 
v jarných a letných mesiacoch vari 
neprejde víkend, keď by sa niekde 
nestrhla bitka. Nie nejaké nevinné 
strkanie sa, alebo niekoľko faciek, 
ale agresívne ruvačky, pri ktorých 
neraz dochádza k vážnym zra-
neniam. Zdravý rozum zostáva 
stáť, keď človek počúva o prípa-
doch, keď skupina sadistických 
výrastkov posilnených alkoholom 
napadla úplne neznámeho člove-
ka len preto, že si chceli buchnúť 
a nešťastník náhodou prechádzal 
okolo. Zdôrazňujem, že nejde 
o ojedinelú epizódu. Takéto veci 
sa v uliciach Stropkova dejú čo-
raz častejšie. Obeťami týchto po-
uličných útokov sú veľakrát ľudia, 
ktorí sa predtým s násilím nikdy 
nestretli. Otázka, čo robia kompe-
tentní, ktorí majú zabezpečovanie 
verejného poriadku a bezpečnosti 
občanov v náplni práce je síce na 
mieste, povedzme si však na rovi-
nu - reštrikcie síce môžu zabrániť 
najhoršiemu, určite však problém 
neriešia. Otázne je, či vôbec rieši-
teľný je. V prípade brutálnych a ag-
resívnych mladých ľudí totiž na 
celej čiare zlyhala rodina, pretože 
žiadne dieťa sa nenarodí ako ag-
resívny netvor. Skôr naopak. Rodí 
sa čisté a nevinné a len od rodičov 
závisí, čo z neho v budúcnosti vy-
rastie. Tým nechcem povedať, že 
na svete existujú superrodičia, kto-
rí dokážu vychovať superdieťa bez 
jedinej chybičky. Napokon, práve 
väčšie či menšie nedostatky nás 
tak trochu poľudšťujú. Agresivita 
a brutalita však nie je nejaká koz-
metická vada povahy, ide o patolo-
gické správanie často s tragickými 
následkami. Až tie dokážu na čas 
prebudiť z letargie obyčajných ľudí 
i štátne inštitúcie. Bohužiaľ, väčši-
nou je už neskoro.

Zastaralý lyžiarsky vlek pravdepodobne rozoberú

Opustený dom na Zámockej sa zmenil 
na smetisko a nocľaháreň asociálov

Na stropkovskom lyžiarskom vle-
ku začínalo s bielym športom niekoľko 
generácií lyžiarov. V posledných troch 
zimných sezónach ho však nespusti-
li ani raz. Dôvodov je hneď niekoľko. 
Tým prvým bol nedostatok 
snehu, ďalším, vari najpod-
statnejším, zastaralý tech-
nický stav celého strojového 
vybavenia. „Vlek má dvad-
sať rokov po životnosti 
a pri poslednej revízii nám 
revízori povedali, že bežná 
revízia je nepostačujúca 
a vlek musí prejsť dôklad-
nou hĺbkovou diagnostikou 
nosnej konštrukcie a be-
tónových pätiek. Inak by 
ohrozoval bezpečnosť ly-
žiarov. Za predpokladu, že 
by sa urobila diagnostika, 
ktorá by potvrdila, že nos-
ná konštrukcia bude schopná niesť 
ostatné súčasti vleku, mohli by sme 
rekonštrukciou predĺžiť životnosť 
vleku o ďalších dvadsať rokov,“ 
uvažoval hospodár TJ Slávia Stropkov 

Obyvateľom Zámockej ulice kom-
plikuje život neobývaný polorozpadnutý 
dom, ktorý sa postupne zmenil na jed-
nu veľkú skládku odpadu. Okrem toho 
si tento objekt za miesto svojho pre-
chodného pobytu vybrali niekoľkí aso-
ciáli, ktorí si medzi odpadkami urobili 
provizórne ležoviská, lepšie povedané, 
smradľavý pelech. Terén sme preskú-
mali aj s redakčným fotoapará-
tom a môžeme skonštatovať, 
že sa nám naskytol otrasný po-
hľad. V ruine, kde múry držia už 
iba silou vôle, sme našli hroma-
du odpadkov, plastových fliaš, 
rôzneho haraburdia, dielo ska-
zy umocňoval hrozný zápach 
nepublikovateľného pôvodu. 

„Na ten pozemok vyvá-
žajú odpad nielen obyvate-
lia okolitých domov, ale aj 
niektoré reštaurácie. Je tam 
neskutočný neporiadok. Pod-
večer tu chodia bezdomovci, 
ktorí tu majú svoj brloh, do-
konca tu prespávajú. Občas, 
zrejme keď niečo oslavujú, je tu aj 
hluk,“ povedali nám majitelia susedné-
ho útulného domčeka. Neudržiavaná 
nehnuteľnosť priamo ohrozuje zdra-
vie a majetok rodiny Babjarčíkových. 
„Z deravých odkvapových žľabov 
nám na dvor zateká voda, takže ho 
máme celý vlhký. Na dvore nemô-
žeme ani zaparkovať auto, preto-
že komín na tom starom dome sa 
rozpadáva a každú chvíľu nám tu 
môže niečo spadnúť. Samozrejme, 
že schátralý komín ohrozuje aj nás. 
Zo starej strechy pri silnejšom vetre 
môžu odpadnúť veľké kusy plechu. 
Ďalším problémom sú potkany, kto-
ré sa následkom množstva odpadu 
a špiny v susednom dome rozmnoži-
li. Všade sypeme otravu, pretože sa 
premávajú rovno po našom dvore,“ 
opísali peripetie s bývaním v susedstve 
zanedbanej stavby. Babjarčíkovci sa 
snažili skontaktovať s majiteľkou domu, 
lenže tá nechcela o probléme ani po-
čuť a už vôbec nie riešiť ho. Podobnú 

Valentín Smolko. Kameňom úrazu sú, 
ako inak, financie. Diagnostika by stála 
približne 2 323 eur a toľkými prostried-
kami TJ Slávia nedisponuje. „Nemáme 
na diagnostiku, ani na prípadnú mo-

dernizáciu vleku. Navyše uvažujeme 
o tom, či je vzhľadom na zimy bez 
snehu vôbec rentabilné do vleku in-
vestovať. Pokiaľ by suché zimy pre-
trvávali, jediným riešením by bolo 

skúsenosť majú aj pracovníci mestské-
ho úradu, na ktorý sa pán Babjarčík už 
niekoľkokrát obrátil. „Tento problém 
sa ťahá približne od roku 2005. Zo 
strany mestského úradu boli vyví-
jané snahy, aby sa všetko vyriešilo, 
bohužiaľ, s majiteľkou nehnuteľnos-
ti sa nedá konštruktívne jednať,“ 
povedala nám referentka Odboru vý-

stavby a regionálneho 
rozvoja Kamila Vašková 
a uviedla niekoľko faktov: 
„Pozemok, na ktorom 
je dom postavený, má 
niekoľko vlastníkov, tí 
však nemajú vysporia-
dané majetkovo-práv-
ne vzťahy. Samotný 
dom má dvoch maji-
teľov – brata a sestru. 
Muž je postihnutý, pozbavený svoj-
právnosti a zastupuje ho riaditeľka 
domova sociálnych služieb, kde žije. 
Jediným svojprávnym vlastníkom 
nehnuteľnosti je jeho sestra, ktorá 
s nami odmieta komunikovať. Po-
slala nám síce niekoľko listov, ale tie 
neriešia danú situáciu a nesúviseli 
s problémom, ktorý sme sa s ňou 
snažili riešiť.“ Na otázku, aké kroky 
smerujúce k vyriešeniu problému pod-
niklo mesto Stropkov, K. Vašková odpo-
vedala: „V prvom rade sme majiteľku 
žiadali, aby si dom dala do poriadku, 

umelé zasnežovanie, ale vzhľadom 
na vysoké náklady je niečo podobné 
nemysliteľné,“ triezvo zhodnotil situá-
ciu. Ako ďalej uviedol, o ďalšom osude 
sa rozhodne v najbližších mesiacoch. 

Všetko však nasvedčuje tomu, 
že pokiaľ sa nepodarí získať 
peniaze na dôkladnú diagnos-
tiku, lyžiarsky vlek demontujú. 
„V prípade, že by sa poda-
rilo nejako finančne vykryť 
diagnostiku a pri nej by sa 
zistilo, že nosná konštrukcia 
je v poriadku, bolo by škoda 
vlek rozobrať. Lenže ďalšie 
financie by sme potrebo-
vali na repasovanie vleku 
a ďalšie na prípadné zasne-
žovanie. Nemám predstavu, 
odkiaľ by sme toľko peňazí 
vzali,“ skonštatoval hospodár 
TJ Slávia Stropkov. Jeho slová 

nepriamo potvrdzujú predpoklad, že 
lyžiarsky vlek v Stropkove sa čoskoro 
stane minulosťou a milovníci zimných 
športov si na zjazdovke Pod Ščobom 
viac nezalyžujú.     -ada-

pretože ohrozuje susedné nehnuteľ-
nosti, ale aj ľudí, ktorí v nich bývajú. 
Rozpadáva sa komín, pri prudšom 
vetre sa uvoľňujú plechy na streche, 
môžu sa odtrhnúť a niekomu ublížiť. 
Majiteľka argumentovala, že nemá 
peniaze na opravu domu, pretože 
je na tom finančne zle. Taktiež nám 
oznámila, že dom a pozemok pod 

ním nie je majetkovo-právne 
vysporiadaný, preto nechce 
do ničoho zasahovať.“ Od-
bor výstavby a regionálneho 
rozvoja dokonca prizval znalca 
z odboru statika, aby posúdil 
bezpečnosť stavby a v prípade 
narušenej statiky by vydal roz-
hodnutie o odstránení stavby. 
Statik sa však vyjadril, že dom 
je síce v dezolátnom stave, ale 
jeho statika je v poriadku. Mesto 
videlo jedno z riešení aj v od-

kúpení problematickej 
nehnuteľnosti. „Odbor 
organizačný a správy 
majetku zaslal majiteľ-
ke domu list, v ktorom 
navrhoval odpredaj 
domu mestu. Majiteľka 
odpísala, že dom by aj 
predala, keby jej mesto 
pomohlo majetkovo-
právne sa vysporiadať 
s ostatnými čiastkový-
mi majiteľmi pozemku. 
To samozrejme nepri-
padá do úvahy, pretože 

mesto Stropkov nemôže zasahovať 
do majetkovo-právnych sporov ob-
čanov. Obnoviť dedičské konanie, 
alebo vysporiadať majetkovo-práv-
ne vzťahy súdnou cestou, môžu 
iba samotní majitelia nehnuteľností. 
Mesto do takýchto sporov vstupovať 
nemôže,“ vysvetlila referentka OVRR 
a naznačila, že vzhľadom na kompliko-
vanú komunikáciu s majiteľmi pozemku 
i samotného domu je ťažko predpokla-
dať, kedy sa problém so schátraným 
domom podarí vyriešiť. 

-ada- 
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Polícia hlási
Ukradol mobil 

z kuchynskej linky
17. apríla osobne oznámil na OO 

PZ F. N. zo Stropkova, že mu z bytu 
na ul. Matice slovenskej M. J. ukra-
dol mobilný telefón SIEMENS, ktorý 
mal položený na kuchynskej linke. 
Krádežou mu spôsobil škodu vo 
výške 7 €. Prípad realizujú policajti 
OO PZ Stropkov.

Rozbité sklo na predajni
17. apríla oznámil na OO PZ 

J. K. zo Stropkova, že približne 
o 23.45 hod. mu niekto rozbil sklo 
na vchodových dverách do predajne 
JAK DUP Pekné bývanie na Hlavnej 
ulici, čím mu spôsobil škodu vo výš-
ke cca 60,- €. Prípad bol kvalifikova-
ný ako priestupok proti majetku. Po 
páchateľovi policajti pátrajú.

Nafúkal
21. apríla počas obchádzkovej 

služby zistila policajná hliadka jaz-
du pod vplyvom alkoholu u E. S. zo 
Stropkova. Policajti podnapitému vo-
dičovi zadržali vodičský preukaz.

Do krčmy sa niekto vlámal
21. apríla telefonicky oznámila 

na linku 158 p. R. zo Staškoviec, že 
do pohostinstva v Gribove sa niekto 
vlámal. Po páchateľovi pátrajú strop-
kovskí policajti.

V LIDLi nakupovali bez 
zaplatenia

16. 4. oznámil na OO PZ M. G. 
z Kružľovej, že v predajni LIDL dve 
zákazníčky nepozorovane vkladali 
tovar do tašiek, pričom za tento to-
var nezaplatili. Jedna ukradla tovar 
v hodnote 27,60 €, druhá v hodnote 
20,69 €. Prípad bol kvalifikovaný ako 
priestupok proti majetku a realizujú 
ho stropkovskí policajti.

p. Šmajdová (Stropkov): Pijem 
viac kávy ako čaju. Denne si zvyk-
nem dať také dve šálky. Momentálne 
preferujem nescu s mliečkom.

Kamil Bodnár (Stropkov): Dá-
vam prednosť skôr káve na prebratie. 
Za deň vypijem dve šálky poriadne 
silnej kávy, tzv. smrťáky. Za najlepšiu 
kávu jednoznačne pokladám našu 
slovenskú Popradskú kávu. Pijem ju 
bez mlieka, s lyžičkou cukru.

Alena Kosárová (Bardejov): 
Pijem viac kávy ako čaju. Denne vy-
pijem maximálne tri šálky. Najviac mi 
chutí jednoznačne Popradská káva. 
Zvyknem si do nej pridať práškové 
kapučíno, alebo smotanu.

Stano Kafka (Stropkov): Pred 
čajom dávam prednosť káve. Denne 
zvyknem vypiť aj dve, tri šálky. Jed-
noznačne najlepšia je naša klasická 
Popradská káva. Chuť kávy si neka-
zím ani cukrom, ani mliekom.

Anna Poláková (Stropkov): 
Som veľká kávičkárka, denne vypi-
jem štyri až päť šálok. Pijem výhrad-
ne tureckú kávu, no a mojou najob-
ľúbenejšou značkou je jednoznačne 
Popradská káva s trochou mliečka.

Káva urýchľuje metabolizmus mastných kyselín a odbúravanie tukov. 
Odstraňuje únavu, zbystruje myslenie, vyvoláva pocit pohody a dobrej ná-
lady, má dokonca euforické účinky. Je protijedom pri otrave alkoholom, hasí 
smäd, osviežuje po namáhavej telesnej či duševnej práci. Podobné účinky 
má aj čierny či zelený čaj. V dnešnej ankete sme sa pýtali, či ľudia preferujú 
pitie kávy, alebo čaju a koľko šálok denne si doprajú. Tu sú odpovede našich 
piatich respondentov:

Dávate prednosť káve, alebo čaju?
AnketaAnketa Anketa

Novú kazetu na odpad nestihnú dokončiť 
v plánovanom termíne

Mesto nestihne vybudovať novú 
kazetu skládky TKO v Chotči do 15. 
júla, kedy skončí povolenie na zavá-
žanie pomaly dosluhujúcej kazety. 
Odpad z mesta a niektorých okoli-
tých obcí tak bude musieť Služba 
m.p. vyvážať na skládky mimo okre-
su Stropkov. Výnimku na zavážanie 
starej skládky o pol roka dlhšie do-
stalo mesto v závere minulého roka. 
Predpokladalo sa, že nová kazeta 
bude do 15. júla dokončená. 

Na jej výstavbu potrebuje samo-
správa získať integrované povolenie 
vydávané Krajským inšpektorátom 
životného prostredia v Košiciach. 
Projektová dokumentácia spolu so 
žiadosťou bola odovzdaná na in-
špektorát, ktorý má na vydanie po-
volenia šesťmesačnú lehotu. Minulý 
týždeň bolo do Vestníka verejného 
obstarávania zaslané Oznámenie 
o vyhlásení verejnej súťaže na zho-
toviteľa stavby. „Vzhľadom na kon-
zultácie s Krajským úradom ŽP pri 
príprave projektovej dokumentá-
cie predpokladáme, že termín na 
vydanie povolenia bude kratší ako 
šesť mesiacov. V prípade, že sa 
neobjavia nepredvídané udalosti 
spojené s verejnou súťažou, pred-
pokladáme podpísanie zmluvy na 
realizáciu stavby začiatkom júna. 
Dobu výstavby odhadujeme ma-
ximálne na štyri mesiace, pričom 
najväčší podiel vplyvu na dobu 
výstavby bude mať predovšetkým 
počasie. Jednou z možností skrá-
tenia doby je vybudovať časť 
skládky, skolaudovať ju a neskôr 
dobudovať zvyšok. V každom prí-
pade chceme minimalizovať čas, 
kedy budeme musieť vyvážať 
TKO na inú skládku,“ vysvetlil ve-

dúci Odboru výstavby MsÚ Ladislav 
Dubas. 

Pôvodný projekt areálu skládky 
v Chotči uvažoval s rozdelením stav-
by na štyri kazety, z ktorých prvá bola 
ukončená v roku 2000 a v súčasnos-
ti je zavážaná odpadom. V pláne 
tak bolo vybudovanie troch nových 
kaziet. Nový projekt uvažuje už iba 
s jednou veľkou kazetou, aby v bu-
dúcnosti nemuselo mesto žiadať ďal-
šie integrované povolenie. Kapacita 
skládky podľa nového projektu bola 
rozšírená na maximálne 30 rokov. 
Na výstavbu je v mestskom rozpoč-
te vyčlenených 165 tis eur (zhruba 5 
mil. Sk), ale celkový rozpočet stavby 
sa odhaduje na 663 tis. eur (20 mil. 
Sk). Mesto predpokladá, že vo verej-

nej súťaži sa táto suma zníži. „Roz-
hodnutie o tom, či vybudujeme 
časť skládky alebo budeme reali-
zovať celú stavbu bude na poslan-
coch MsZ v rámci schvaľovania 
úpravy rozpočtu,“ dodal L. Dubas. 
Problém s naplnením starej skládky 
a absencie novej riešili v závere mi-
nulého roka v susednom Svidníku. 
Kvôli vyvážaniu odpadu na skládky 
mimo okresu tamojší poslanci roz-
hodli o zvýšení cien za vývoz TKO 
o 50 %. Stropkovské vedenie mesta 
však už dávnejšie proklamovalo, že 
aj v prípade, ak bude musieť byť od-
pad odvážaný na inú skládku, obča-
nia tento fakt nepocítia a poplatky za 
vývoz ostanú na súčasnej úrovni.

-np-

Verejné prerokovanie 
pyrolýzy bude v stredu
V rámci postupnosti krokov pri 

spracovaní vplyvov závodu na materi-
álové zhodnocovanie starých pneuma-
tík pyrolýzou v Stropkove na životné 
prostredie (EIA) sa 29. apríla o 17.00 
hod. uskutoční v divadelnej sále mesta 
verejné prerokovanie projektu. 

Navrhovateľ, bardejovská spoloč-
nosť KFŠ Delta, bude prezentovať tzv. 
správu o hodnotení, ktorá má podrob-
ne analyzovať predpokladané vplyvy 
činnosti na jednotlivé zložky životného 
prostredia a navrhnúť opatrenia na mi-
nimalizáciu týchto vplyvov. Verejnosť 
bude mať možnosť správu pripomien-
kovať. Nasledovať bude posúdenie 
správy oponentským posudkom. Ten 
zhodnotí úplnosť a presnosť vypraco-
vaných materiálov, pripomienky verej-
nosti ako aj proces ako celok. 

Posudzovanie vplyvov na život-
né prostredie (Environmental Impact 
Assessment - EIA) je považovaný za 
jeden z hlavných nástrojov medziná-
rodnej environmentálnej politiky na 
uskutočňovanie trvalo udržateľného 
rozvoja. Vo vyspelých krajinách sa 
uplatňuje viac ako tri desaťročia. EIA 
komplexne vyhodnocuje predpoklada-
né vplyvy danej činnosti a strategické-
ho dokumentu na životné prostredie 
ešte pred rozhodnutím o ich povolení. 
Posúdenie vplyvov, teda spracovaná 
EIA, však nenahrádza proces povoľo-
vania danej činnosti.

Napriek tomu, že stropkovskí 
poslanci v zmysle Zákona o obec-
nom zriadení zastavili investíciu, 
bardejovská firma chce celý proces 
EIA ukončiť.      -np-
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Smútočné oznámenie
Dňa 15. 4. 2009 nás vo veku 77 rokov navždy opus-

tila naša milovaná mamka, babka a prababka Alžbeta 
Mušinská a dňa 17. 4. 2009 nás vo veku 81 rokov na-

vždy opustil náš milovaný otec, dedko 
a pradedko Vojtech Mušinský. Ďakujeme 
všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 
s nimi prišli rozlúčiť na ich poslednej ceste 
za prejavy sústrasti a kvetinové dary.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Spomienka
Mala nás všetkých rada a chcela ešte veľmi žiť,
prišla tá chvíľa, keď musela do večnosti ísť.
Nechajme ju tíško spať, čo bolo súdené, muselo sa stať.

Dňa 24. apríla 2009 uplynulo 10 rokov od smrti našej 
milovanej mamky, svokry a babky Alžbety Lehockej. Kto 
ste ju poznali, venujte jej spolu s nami tichú spomienku 
a modlitbu.                Smútiaca rodina.

Spomienka
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, 
pri plameni sviečok za Teba sa modlíme.
Mal rád život, mal rád smiech,
veril v život a miloval svet.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostane stále žiť.
Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale môjho manžela už nik nevráti.
Už len kytičku kvetov z lásky uvitú Ti môžeme na Tvoj hrob dať,
na lásku a dobrotu spomínať.
Dňa 25. apríla 2009 uplynuli 3 roky, čo nás opustil náš najdrahší man-

žel, otec a dedko Ján Džupin zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte 
mu tichú spomienku v modlitbách.

S láskou spomína celá smútiaca rodina.

Spomienka

28. apríla uplynie 5 rokov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný manžel, otec, dedko a pradedko František 
Andrejko (kožušník) zo Stropkova. Kto ste ho poznali, 
venujte mu spolu s nami tichú spomienku.

S láskou a modlitbou spomína rodina.

Spomienka
Aj keď si odišiel a niet ťa medzi nami
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
29. apríla 2009 uplynie 5 rokov čo nás navždy opus-

til náš milovaný manžel, otec, dedko a pradedko Michal 
Medvec z Breznice Kto ste ho poznali venujte mu spolu 
s nami modlitbu a tichú spomienku.

S úctou ďakuje celá rodina.

Spomienka
30. apríla uplynie 12 rokov, ako nás navždy opustil 

náš drahý manžel, otec a dedko Ján Bajcura zo Strop-
kova. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku 
a modlitbu.

S láskou spomína manželka,
syn a dcéry s rodinami.

Spomienka
„Keď ráno malo slnko vyjsť,
tvoje srdce navždy prestalo biť.
Nebolo Ti dopriate s nami žiť,
ani sa s nami rozlúčiť.“
1. mája si pripomenieme 8. výročie úmrtia nášho 

drahého syna, manžela a otca Martina Ivanova 
zo Stropkova. 

So žiaľom v srdci spomínajú rodičia,
manželka, syn Martin a ostatná rodina.

V mestskej knižnici slávnostne otvorili 
výstavu diel Slavomíra Slivku

„Chcem, aby pohľad na moje obrazy 
vzbudzoval u ľudí pozitívne pocity.“

V piatok sa v mestskej knižnici usku-
točnila vernisáž výstavy Slavomíra Slivku. 
Umelec sa narodil v roku 1955 v Jablonci 
nad Nisou, odkiaľ sa o päť rokov neskôr 

presťahoval do pôvodné-
ho bydliska svojho otca, 
do Stropkova. Maľovanie 
mu učarovalo už počas 
školských rokov, kedy sa 
zúčastňoval rôznych vý-
tvarných súťaží a výstav. 
Intenzívne sa výtvarnému 
umeniu začal venovať 
od roku 1971, po odcho-
de na Ostravsko. Práve 
tam stretol svojho prvé-
ho pedagóga, ktorý ho 
zasvätil do maľby pastelom, akvarelom, 
temperou a olejom. Aj napriek tragickej 
smrti svojho učiteľa a priateľa naďalej 
intenzívne tvoril. Od roku 1975 navšte-
voval ateliér maľby známeho karvinské-
ho výtvarníka Oldřicha Bioka a externe 
študoval na Strednej priemyselnej ško-

le, odbor výtvarná propagácia. V tomto 
období pracoval v Krátkom filme Praha, 
štúdiu Prometeus Ostrava ako maliar po-
zadia a miešač farieb. Tvorbu Slavomíra 
Slivku charakterizuje široká námetová 
skladba diel, pri realizácii ktorých využí-
va viaceré výtvarné techniky. Na výstave 
v mestskej knižnici prezentuje krajinky, 
figurálne kompozície, sakrálne motívy 
a diela novej figurácie. Vo svojej tvorbe 
kladie veľký dôraz na farbu a kompozič-
né rozloženie maliarskej plochy. Krajinu 
poníma vlastným vnútorným zrakom, kde 
namiesto dôrazu na detail dáva vyniknúť 
celkovej atmosfére kompozície. Do svo-

jej tvorby vnáša aj nádych lyrizmu. V jeho 
aktoch prevláda maliarska technika voľ-
ného striekania a stekania farieb na plát-
no (driping), takže tieto diela aj napriek 

obnaženiu tela pôsobia 
takmer cudne.

Priamo na vernisáži 
nám umelec poskytol krát-
ke interview. Zaujímalo nás, 
ako prebieha samotný tvori-
vý proces. „Riadim sa zá-
sadou, že nezáleží na tom, 
ako dlho obraz vzniká. 
Maľujem ho do doby, kým 
nezačne rozprávať. Keď 
už dielo k autorovi preho-
vorí, treba do neho zasa-

hovať len veľmi opatr-
ne. V poslednej dobe sa 
venujem aj automatic-
kej maľbe, kde už príliš 
nerozmýšľam o kon-
krétnych veciach, farby 
a kompozície prúdia na 
plátno samé s tým, že 
nastáva súzvuk medzi 
farbami, plátnom, mnou 
a nástrojom, ktorý pri 
tvorbe používam. Aj 
keď mám na začiatku 
základný námet a vý-
poveď, finálna podo-
ba obrazu ma niekedy 

samého prekvapí. Alebo sa naopak 
stáva, že obraz zotriem, začínam zno-
va a znova až dovtedy, kým nezačne 
rozprávať, kým nezačne korešpondo-
vať s mojim vnútrom. Snažím sa vy-
užívať všetky výtvarné vyjadrovacie 
prostriedky a veľmi sa radujem, keď 

objavím niečo nové.“ Na výstave, ktorej 
kurátorom je ďalší stropkovský výtvarník 
Michal Bujdoš, môžu návštevníci vzhliad-
nuť široký prierez tvorbou Slavomíra Sliv-
ku. Všetky obrazy majú niečo spoločné. 
„Mojou hlavnou ideou je neprenášať 
prostredníctvom obrazov na ľudí ne-
gatívne pocity. Aj keď sú obdobia, 
ktoré človek prežíva ťažko, nechcem 
maľovať obrazy, ktoré by prinášali 
smútok. Chcem robiť obrazy, ktoré by 
ľudí vnútorne posilňovali a ukazovali 
to pekné. Mám totiž pocit, že akosi za-
budli vnímať jednoduchú krásu, ktorá 
nás obklopuje, ktorú vytvoril vesmír, 

príroda, Boh...“ Slavomír Slivka žije 
s rodinou už štrnásť rokov v Námestove, 
napriek tomu sa pokladá za Východnia-
ra. „Dušou som stále v Stropkove. Pri 
tejto príležitosti by som rád pozdravil 
všetkých Stropkovčanov,“ dodal na 
záver.

Umelec je členom Detvianskej ume-

leckej kolónie a výtvarného združenia 
Zvolenská sedmička. Vystavuje od roku 
1983 najskôr v Čechách, neskôr na Slo-
vensku, v Poľsku, v Nemecku. 

Jeho diela našli svoje miesto aj 
v súkromných zbierkach a galériách 
v Bielorusku, Bulharsku, Egypte, Ho-
landsku, Turecku a na Ukrajine.    -ada-
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Stanovisko firmy KFŠ-DELTA, s.r.o. k plánovanému závodu v Stropkove
Vážení občania mesta Stropkov,
naša firma KFŠ-DELTA, s.r.o. mala 
a ešte stále má v pláne vybudovať 
v meste Stropkov závod na pyrolýzne 
zhodnocovanie opotrebova-
ných pneumatík. Výstupnými 
produktmi našej modernej 
technológie sú kvalitný uh-
lík, tekutina podobná rope, 
kovový kord a plyn. Plyn ako 
jediný mal v celom procese 
pyrolýzy slúžiť na spaľova-
nie v kogeneračných jednot-
kách pri výrobe elektrickej 
energie a tepla. V zámere sme 
rátali so zamestnaním priamo 
v závode približne 111 ľudí 
v rôznych profesiách. 

Jediným významnejším 
zdrojom emisií je práve pro-
ces spaľovania plynu. Plyn 
má obdobné zloženie ako 
klasický zemný plyn, a ob-
jem, ktorý by sa mal spaľo-
vať by vystačil na prevádzku 
cca 10-15 autobusov MHD, 
ak by premávali deň-noc. 
Produkciu zvyškového tepla 
sme primátorovi mesta navr-
hovali použiť na dodávku tepla pre oko-
lité obytné domy. Jeden z predložených 
návrhov bol aj vybudovať v susedstve 
firmy vodný park, kde by sme ohrievali 
vodu na kúpanie. Daný projekt by pred-
stavoval dodatočnú celoročnú zamestna-

nosť a prílev turistov zo Slovenska alebo 
z Poľska. 

V ďalšej etape podnikania v Strop-
kove máme záujem využívať výstupný 

produkt, ktorým je kvalitný uhlík na 
výrobu produktov z tohto uhlíka, či už 
technickej gumy, sorbentov ropných lá-
tok, plnív alebo farbív do plastov a fa-
rieb (pigment) alebo mnohých iných 
produktov. Všetky tieto naše plánované 

aktivity by podporili trvalý rozvoj mes-
ta Stropkov a zamestnanosť v meste pri 
bezvýznamnom poškodení životného 
prostredia.

Vzhľadom na narastajúce množstvá 
použitých pneumatík, ako surovinového 
zdroja pre náš závod, a na neutíchajúci 
dopyt po ropných produktoch, uhlíku 
a energonosičoch, by prevádzka v Strop-
kove mala veľmi dlhodobý charakter 

a aj z logistického hľadiska nie je sna-
ha závod presúvať do krajín s lacnejším 
zdrojom pracovnej sily.

Finančné prostriedky na výstavbu 
nášho závodu by z väčšej časti 
išli z prostriedkov EÚ a MŽP 
ako Podpora aktivít na zhod-
nocovanie odpadov. Potenci-
álnu výstavbu vodného parku 
sme mali v pláne financovať 
z prostriedkov na rozvoj turiz-
mu a cestovného ruchu. Zdô-
razňujem, že vodný park nebol 
súčasťou nášho projektu, je to 
len jedna z variant na využitie 
zvyškovej tepelnej energie. 

Zásadne sa dištancujeme od 
akýchkoľvek podozrení z uplá-
cania kohokoľvek v meste ale-
bo kdekoľvek inde. Ak by sme 
inštitút úplatku používali, tak 
naša fabrika je už dávno niekde 
na Slovensku postavená, keďže 
technológiu máme zvládnutú 
minimálne už 3 roky.

Veríme, že v meste Strop-
kov nie sú len oponenti pre vý-
stavbu nášho závodu, ale aj jej 
zástancovia. Obe tieto skupiny 

srdečne pozývame na verejné preroko-
vanie nášho zámeru, ktoré sa uskutoční 
dňa 29. 4. 2009 (streda) o 17.00 hod. 
v priestoroch divadla v Stropkove.

             Ján Juráš
ekonomický riaditeľ

Europoslanec Sergej Kozlík na návšteve Stropkova
Pri príležitosti nadchádzajúceho 

5. výročia vstupu Slovenska do EÚ 
navštívil minulý piatok stropkovský 
región europoslanec za ĽS HZDS 
Sergej Kozlík. Líder straníckej kan-
didátky na júnové voľby do 
europarlamentu sa na severo-
východe Slovenska oboznámil 
s aktuálnymi problémami re-
giónu, stretol sa so študentmi 
stredných škôl a diskutoval 
aj o problematike čerpania 
prostriedkov zo štrukturálnych 
fondov. 

„Z Európskeho parla-
mentu máme skúsenosti 
ako funguje spolupráca EÚ 
a jednotlivých regiónov, ale 
až priamo tu je dobré vidieť 
či sa tá spolupráca v regi-
ónoch skutočne prejavuje 
a ako to funguje. Klasickým 
problémom je fakt, že viaznu 
štrukturálne fondy. Je treba 
urýchliť ich čerpanie, aby sa 
dostali do regiónov. Mal som 
tiež možnosť stretnúť sa so 
študentmi stredných škôl, 
s ktorými je tiež veľmi dôle-
žité komunikovať, pretože 
oni budú v budúcnosti riadiť 
našu krajinu a preto potre-
bujú vedieť čo je EÚ a kam 
smeruje,“ zhrnul cieľ piatko-
vej návštevy Stropkova S. Kozlík. 
V nasledujúcom období bude preňho 
dôležité, aby množstvo informácií, 
ktoré získajú slovenskí europoslanci 
v EP boli efektívnym spôsobom sme-
rované na Slovensko. „Kooperácia 

európskych inštitúcií a akokeby 
sme zmizli z očí občanov. Myslím 
si, že je tu obrovská výzva otočiť 
sa naspäť a udržať kontakt so 
Slovenskom, s občanmi a s regi-

ónmi.“ Svojou aktivitou môžu 
zlepšiť informovanosť verej-
nosti vo vzťahu k EP podľa S. 
Kozlíka samotní europoslanci, 
ale predovšetkým médiá. „My 
musíme vedieť šťavnatejšie 
poskytovať informácie o čin-
nosti európskych inštitúcií, 
ale na druhej strane si mys-
lím, že aj slovenské médiá 
by mohli zvýšiť svoj záujem 
o túto problematiku i svoje 
zastúpenie v európskych in-
štitúciách.“ Ako člen rozpočto-
vého výboru EP S. Kozlík citlivo 
vníma, že Slovensko nečerpá 
prostriedky z eurofondov dosta-
točne rýchlo a efektívne. „Je to 
problém, ale my sa snažíme, 
aby sme úniou naplánované 
príspevky pre SR udržali aj 
napriek tomu, že sa pouka-
zuje na ich slabé čerpanie. 
Je však veľmi dôležité, aby 
čerpanie bežalo na Sloven-
sku v zmysle pravidiel, lebo 
v opačnom prípade môžeme 
o tie prostriedky prísť. A to 
by bola nesmierna škoda. Je 

jedno, ktorá vláda tu je, stále pla-
tí, že treba čerpať efektívne, ale 
v zmysle pravidiel, to znamená 
transparentne. Každý prípad po-
chybenia alebo pochybnosti nie 
je pre Slovensko dobrý,“ zdôraz-

medzi európskymi a národnými 
inštitúciami je veľmi dôležitá. Toto 
majú veľmi dobre zvládnuté Fran-
cúzi, Nemci či Briti. Čo sa týka Slo-
venska, je tu veľká rezerva v spo-

lupráci európskych štruktúr, ale 
nielen s ministerstvami, ale aj so 
slovenským parlamentom, s nižší-
mi zložkami či s regiónmi. Ukazuje 
sa, že my sme veľa energie ve-
novali obsiahnutiu problematiky 

nil S. Kozlík. Na otázku, ako vníma 
v súčasnosti diskutovaný problém 
tzv. nástenkového tendra odpovedal, 
že v tomto prípade je potrebné po-
znať presné detaily, ktoré však majú 
k dispozícii ministerstvo, vláda alebo 
Európska komisia. 

Jednou z minulotýždňových tém 
v slovenskej politike bolo aj vzdanie 
sa mandátu opozičnej poslankyne 
Ivety Radičovej z SDKÚ-DS. Ako vní-
ma jej rozhodnutie S. Kozlík? „Hla-
sovanie za svoju kolegyňu beriem 
ako skrat pani Radičovej. Ale po-
dobný skrat má už svoju históriu. 
Bývalý poslanec SNR, ktorý takýto 
skrat urobil, sa vzdal mandátu (La-
dislav Košťa v roku 1991 hlasoval za 
dvoch svojich kolegov – pozn. red.). 
Takže ja si myslím, že pani Radi-
čová nemala iné východisko ako 
reagovať podobným spôsobom.“ 

V závere rozhovoru líder kandi-
dátky ĽS HZDS do eurovolieb uvie-
dol, že v prípade volebného neúspe-
chu si vie predstaviť svoj návrat do 
domácej politiky a plánuje zotrvať 
v radoch svojej politickej strany. 
„Každá kandidatúra môže byť 
úspešná i neúspešná. Pokiaľ by 
som neuspel v kandidatúre na eu-
roposlanca, aj ako radový člen by 
som ako odborník ostal v radoch 
ĽS – HZDS. Ale nechcem predbie-
hať, aký by bol môj ďalší politický 
osud v prípade neúspechu v eu-
rovoľbách. Určite by som zostal 
členom strany a odborne by som 
sa v nej snažil pôsobiť,“ povedal 
S. Kozlík.       -np-
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Na bokšanskom salaši doja ručne, ovčí syr vyrábajú podľa starých receptúr
Fero Lizák: „Sme asi posledná bačovská generácia. O tridsať rokov salaše zaniknú.“

Trochu matematiky

Na bokšanskom salaši pracujú 
okrem Fera aj jeho bratia Ján a Štefan. 
Hospodárska kríza tu zaviala aj Ferov-
ho zaťa Miša. Aby sme nezabudli, spo-
ľahlivými pomocníkmi pri pasení stáda 
sú aj dva pastierske psy. Partia sa stará 

o 520 oviec, 440 z nich dáva mlieko, 
ostatné sú jalové. Úspešné rozmnožo-
vanie stáda leží na pleciach 12 baranov. 
„Ovce chováme na mlieko, ale aj na 
mäso. Tohto roku sme pred Veľkou 
nocou vyviezli do Talianska 380 jah-
niat. Ďalších 70 sme predali na chov 

do okolia Rožňavy a 55 ide na chov 
do Rakúska. My si zvykneme do cho-
vu nechávať nejakých 30 % jahniat, 
tohto roku sme si však nenechávali 
nič, pretože oviec máme dosť a do 
budúcna chceme znížiť stav na 400 
kusov,“ vyratúva hlavný bača Fero. 
Dôvod znižovania počtu oviec je proza-
ický. „O ovce sa treba starať a o túto 
prácu ľudia záujem nemajú.“

Drina od svitu do mrku

Hlavný bača práve priviezol zo 
Stropkova obedy pre celé osadenstvo 

salaša, kde vládol božský kľud a po-
hoda. Ovečky sa pásli na neďalekých 
lúkach, takže nezainteresovanému po-
zorovateľovi by sa mohlo zdať, že život 
valachov je vlastne jeden veľký relax 
v lone prírody. „Prišli ste práve v čase, 
keď máme chvíľku na oddych. Ráno 
vstávame o pol štvrtej, vypijeme kávu 

a až do siedmej dojíme. Hneď po do-
jení idú ovečky na pašu a my zatiaľ 
kľagáme mlieko, robíme syr, odvarí-
me žinčicu. Okolo desiatej máme faj-
ront, ktorý končí o štvrtej popoludní, 
keď sa celý kolotoč – dojenie, kľa-
ganie, výroba syra a žinčice, znova 

zopakuje. V tom čase sa už ovečky 
znova pasú a na lúke ostávajú až do 
zotmenia,“ vyvádza nás z omylu. Po 
zime, kedy sa ovce zdržiavajú v maš-
tali, sa prvýkrát vyháňajú na pašu v ob-
dobí, keď odvezú jahňatá a zíde prvý 
sneh. Od jari do jesene žijú v košiari. 
Neškodí im chlad, ani dážď, zdravotné 
problémy však môže spôsobiť prudký 
vietor. „Vtedy sa ovca skôr prechla-
dí alebo dostane nejaký zápal. Naše 
slovenské plemená ako cigája alebo 
valaška sú veľmi odolné. Horšie je to 
s plemenami ako merino, romanov-
ská, friza alebo lakona. Tie musia 

byť v prípade nepriaznivého počasia 
vo vnútri. Aj to je jeden z dôvodov, 
prečo chováme práve cigáje,“ hovorí 
šéf bokšanského salaša a na otázku, či 
sú ovce verné svojej povesti pokojných 

tvorov reaguje: „Keď má prísť búrka, 
veľký lejak, krupobitie, alebo iná 
náhla zmena počasia, sú nervózne 
a podráždené. Ale inak sú to veľmi 
pokojné zvieratá.“ 

Ovčí syr a žinčica voňajú ako 
rozkvitnutá lúka

Čerstvo nadojené mlieko ide hneď 
na ďalšie spracovanie. Zohreje sa na 
teplotu cca 36 stupňov a následne sa 
kľagá. To znamená, že sa doňho pridá 
syridlo. Na 25 litrov jeden štamperlík. 
Po dvadsiatich minútach, keď sa mlieko 
začne zrážať, ho scedia do plienky, kde 
masa 24 hodín odkvapkáva. „Do mlie-
ka pridávame aj vetvičky z ihličnaté-
ho stromu, aby mal syr tú správnu 
arómu. Najlepší je teraz v jari, preto-
že všetko kvitne a ovce si na paši vy-
berajú len tie najlepšie a najchutnej-
šie byliny. Chuť a kvalita syra záleží 
okrem správnej technológie výroby 
najmä od toho, čo ovce spásajú,“ 
zasväcuje nás do tajov výroby ovčieho 
syra hlavný bača a reč zvrtne aj na le-
gendárnu slovenskú žinčicu. „Žinčica 
je vlastne srvátka, ktorá ostane po 

scedení syra. Pri varení srvátky sa 
na povrch vyplaví smotana. Tá sa 
pozbiera, roztrepe a máme žinčicu. 
Ide o veľmi výživný prírodný pro-
dukt, ktorý prečistí vnútorné orgány, 
cievy. Človek, ktorý ju pravidelne 
pije, napríklad ako my ráno aj večer, 

má nie žltý, ale zelený moč. O tom, že 
je ozaj veľmi zdravá svedčí aj fakt, že 
nás chvalabohu choroby obchádza-
jú. Iné je to napríklad s problémami 
pohybového ústrojenstva, alebo 

s bolesťami rúk po dojení. Na tie sa-
mozrejme žinčica nepomáha,“ dodá-
va s úsmevom. Tento zdravý nápoj však 
nepredávajú, pretože vraj oňho ľudia 
nemajú záujem. Žinčicu vyrábajú len 
pre vlastnú potrebu. V jari, keď rastie na 
pasienkoch veľa liečivých bylín, je vraj 
najzdravšia. Ovce, na rozdiel napríklad 
od kráv, sú veľké gurmánky. Pasú len 
tie najlepšie byliny. 

Ručné dojenie verzus technika

Na bokšanskom salaši denne po-
doja 430 kusov ráno a ten istý počet 
popoludní. Za najťažšie mesiace ozna-
čil F. Lizák apríl a máj, kedy majú ovce 
najviac mlieka. Pri jednom dojení zís-
kajú až 160 litrov. Ide o fyzicky nároč-
nú prácu neraz s trvalými následkami. 
Hlavne pri sychravom počasí sa ozý-
vajú bolesti rúk. „Človek musí jedno-
ducho vydržať, kým si ruky zvyknú,“ 
poznamenal Fero. Prečo teda nedoja 
strojovo? „V našich podmienkach je 
strojové dojenie oviec o ničom. Skú-
šali sme to, mali sme strojové doje-
nie, chodili sme po školeniach, aj tak 
sme sa napokon vrátili k ručnému. 

Na strojové dojenie sú vhodné kríže-
né ovce s veľkými vemenami. Lenže 
krížené, ako napríklad lakona či fri-
za, nie sú stádové ovce, ale ovce do 
záhrady na chov takých štyroch, pia-
tich kusov. My máme cigáje. Okrem 

Nádherná príroda, povievajúci vetrík, pasúce sa ovečky, upokojujúci 
cinkot zvoncov. Na prvý pohľad dokonalá idylka na typickom slovenskom 
salaši. Na ten druhý drina, drina a zase len drina, stále dookola, každý deň 
v mesiaci. Sú však ľudia, ktorí by nemenili. Všadeprítomný stres, strach zo 
straty zamestnania a podobné problémy ich netrápia. Žijú svoj život v súla-
de s prírodou, so svojím stádom, v rytme štyroch ročných období. Jedným 
z nich je František Lizák, hlavný bača na salaši v Bokši.

(Pokračovanie na strane 7.)

Z popoludňajšej paše späť do košiara

Podojiť cez štyristo oviec je riadna drina

Jarná idylka

Ovečky trpezlivo čakajú na dojenie
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(Dokončenie zo strany 6.)

Na bokšanskom salaši doja ručne, ovčí syr vyrábajú podľa starých receptúr
toho, pri strojovom dojení sa zvyšu-
je spotreba elektriny, vody, krmiva 
a aj tak tam musí byť človek, ktorý 
tomu rozumie, lebo napríklad ovca 
môže mať zápal vemena a kto to 
nedokáže zistiť, nasadí na vemeno 
prístroj a do mlieka sa dostávajú aj 
látky spôsobené zápalom,“ vyratúva 

nevýhody strojového dojenia a pokra-
čuje: „Strojovo doja na Liptove, tu na 
Spiši v Kľukňave, ďalej v Olšavke, 
v Bukovciach, ale skúsenosti nie sú 
veľmi dobré. Väčšinou sa to rieši tak, 
že jeden košiar je ručný, druhý stro-
jový, ten ručný vyprodukuje toľko 
mlieka, že zakryje aj menšiu dojivosť 
u strojovo dojeného košiara. Ono sa 
to všetko jednoducho spriemeruje. 
Ručné dojenie je stále najrentabil-
nejšie a jednoznačne najlepšie. To 
vám povie každý skúsený bača.“ 
Prečo sa teda na niektorých salašoch 
dojí strojovo? „Na strojové dojenie 

pristupujú niektorí len preto, lebo je 
nedostatok ľudí na ručné. Pri stro-
jovom potrebuješ napríklad dvoch, 
pri ručnom až piatich ľudí. Ale kde 
sú náklady na energie, šrot atď.? 
Rentabilnejšie by bolo zaplatiť päť 
ľudí, ktorí tie ovce podoja.“ Pri ruč-
nom dojení každú ovcu „odkrútia“. O čo 
ide? Zjednodušene povedané o masáž 
vemena, ktoré sa jemne oddeľuje od 
brucha. „Stroj iba vysaje struky, ale 
vemeno neodkrúti. Následkom toho 
sa jadro vemena tratí. Pri strojovom 
dojení ovečka v apríli a v máji dojí, 
v júli je už jalová a potrebuje barana. 

Ovečky, ktoré dojíme ručne, dávajú 
mlieko aj do polovice októbra. To je 
práve tým, že my pri dojení zároveň 
robíme masáž vemena, aby mlieko 
cirkulovalo ako má, aby sa netratilo 
jadro. Ovciam a dojivosti to len pro-
spieva. Toto stroj nedokáže, aj keď 
skúsení bačovia aj keď doja strojo-
vo, pri dojení zároveň každej ovečke 

masírujú vemeno,“ približuje 
dôležité detaily práce s ovca-
mi. A jeden, vari najpádnej-
ší argument na záver témy: 
„Po stáročia patrili salaše, 
koliby, ovce a bačovia ku 
koloritu slovenskej krajiny. 
A tak by to malo ostať aj 
v budúcnosti. Žiadne strojo-
vé dojenie, žiadne murova-
né maštale. Len tí chlapi by 
mohli byť za tú drinu lepšie 
zaplatení.“

Európska únia a ovce 

Po vstupe do EÚ sa toho 
na salaši veľa nezmenilo. Nie-
čo však predsa áno. „Sme 
viac bití. Pred vstupom do 
únie stálo kilo jahňaciny 
115,- Sk, dnes sa na trhy tla-
čia Rumuni, Bulhari a ďalší, 
ktorí predávajú veľmi lacno, 
takže nám dnes platia už len 

2,15 eur za kilo mäsa. Aj o vlnu je 
čoraz menší záujem, ale strihať mu-
síme dvakrát do roka. Predávame ju 
po 50, 60 centov za kilo. V tom sme 
v nevýhode. Ceny syra nám naopak 
vzrástli. Nemám prehľad, aké ceny 
majú bryndziari. Čo sa týka hygie-
nických noriem, tie sú po vstupe do 
EÚ veľmi prísne. Chodíme na rôzne 
školenia, je okolo toho viac práce, 
ale myslím si, že v súčasnosti mô-
žeme garantovať, že máme výrobky 
100% hygienickej kvality. Sprísnenie 
hygienických noriem pokladám za 
prínos. V rámci Slovenska máme vý-

sledky vzoriek syra a mlieka na 99 % 
vynikajúce. Dvakrát do mesiaca dá-
vame na rozbor mlieko, dvakrát do 
mesiaca sme dávali na rozbor aj syr. 
Ale teraz, keďže sme dosiahli výbor-
né výsledky, dávame syr na rozbor 
už len každé dva mesiace. Mlieko 
dávame aj naďalej na rozbor dvakrát 
do mesiaca, aj to len vo vlastnom 
záujme, aby sme si boli istí, že pro-
dukujeme potraviny najvyššej kvali-
ty,“ vymenoval plusy a mínusy členstva 
svojho salaša v EÚ F. Lizák a dodal, že 
súčasnú hospodársku krízu tu nijako 
nepocítili. 

Konkurz na valachov

Ako sme už spomínali, práca na 
salaši je drina od svitu do mrku, sedem 
dní v týždni. Starí bačovia vymierajú, 
mladí sa medzi ovce nehrnú. Na pria-
mu otázku, či by na salaši zamestnal 
potenciálneho uchádzača o pozíciu 
valacha, Fero zareagoval: „Záležalo 
by to od toho, či by vydržal. Túto 

prácu vydrží robiť málokto, lebo 
tridsať, tridsaťjeden dní v mesiaci 
musí dojiť. Ruky si na to ťažko pri-
vykajú. Bolia tak veľmi, že sa človek 
s nimi ani nenaje, ani nepoumýva. 
Niekto nechá bačovanie už po dvoch 
dňoch. A za tých 500 eur, čo tu za-
robí, pochybujem, že by sa nejaký 
mladý človek na to dal. Keby na-
priek tomu všetkému niekto prišiel 
a zvládol by robotu na salaši, chcel 
by tu ostať, tak by som to privítal. 
Tešilo by ma, že môžem bačovaniu 
niekoho priučiť, aby úplne nezanik-
lo a malo svojich pokračovateľov,“ 
zamýšľa sa Fero, ale vzápätí realistic-
ky dodáva: „Mladí ľudia chodia skôr 
na farmy do zahraničia, kde chovajú 
svine, kravy, kone či bažanty. Je pri-
rodzené, že si chcú zarobiť.“ 

Nebude bačov, nebude bryndze

„Keď chodíme na školenia, vší-
mam si, že je nás čoraz menej. Starí 
bačovia umierajú, naša generácia 
ešte bačuje, ale mladých na škole-

niach nevidieť. Darmo sa chválime 
slovenskou bryndzou, za takých 
dvadsať, tridsať rokov ju nebude 
mať kto urobiť. Do bryndziarne tre-
ba dodať syr a keď nebudú bačovia, 
nebude ani syr a slovenská bryndza 
zanikne,“ predpovedá skúsený bača 
neslávny koniec slovenskej národnej 
špeciality. „Niekedy bola v Záblatí 
pri Trenčíne škola pre bačov, ale tá 
zanikla. Je pravdou, že tejto práci 

sa dá naučiť aj bez bačovskej školy. 
Ani ja ju nemám. Ale to musí človek 
rásť pri ovciach odmala. Pochádzam 
z bačovskej rodiny, kde sa remeslo 
dedilo z generácie na generáciu. Aj 
moji bratia žijú a pracujú na salaši. 
Akurát manželka nie je z bačovskej 
rodiny, ale zvykla si. Veď napokon, 
čo jej ostávalo,“ smeje sa a spomenie 
ešte svoje štyri dcéry. Na otázku, či sa 
niekto z najmladšej generácie nechys-
tá usadiť na salaši, len neurčito pokrčí 
ramenami. Vzápätí nás však uistí, že 
on sa už zrejme bude ovciam venovať 
do konca života. Iný si už totiž ani nevie 
predstaviť. „Je tu pokoj, kľud, nikto ťa 
nenaháňa, sám si velíš, sám si robíš, 
ale výsledky musíš dať. Je to fyzická 
drina, ale po psychickej stránke je 
to veľmi krásna robota. Pozri sa te-
raz na také fabriky. Ľudia každý deň 

tŕpnu, či ich neprepustia, či neprídu 
o prácu. Každý deň sledujem v sprá-
vach tragédie ľudí, ktorí dnešnú ťaž-
kú a stresujúcu dobu jednoducho 
nezvládli. Tu nič také nepociťujeme. 
Všade je veľa stresu, ale my máme 
pokoj a kľud.“     -ada-

Finálny produkt čaká na odvoz do bryndziarne

Náhrdelníky pre ovce

V tejto kolibe sa vyrába vynikajúci ovčí syr

Piatim statočným velí hlavný 
bača František Lizák
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Jeffrey Archer
PRVÝ MEDZI 
ROVNÝMI II

Detekt ívka 
v parlamente 
pokračuje - tak 
by sme mohli 
c h a r a k t e r i z o -
vať druhý časť 
úspešného ro-

mánu J. Archera Prvý medzi rov-
nými. Naši štyria protagonisti, ktorí 
iba začínali naplno rozvíjať svoje 
politické ambície, teraz sú už špič-
kovými politikmi. Po dvadsiatich 
rokoch striedavo v koalícii i opo-
zícii sa z nich stali poslanci ovlá-
dajúci parlamentnú reč a poria-
dok. Charlesa, Simona, Andrewa 
a Raymonda spája túžba po moci, 
lebo, ako hovorí klasik - Moc je to, 
čo chceme, a moc je to, o čo sa 
usilujeme, lebo bez moci nemožné 
slúžiť národu... No vedú k nej vždy 
tie správne cesty a cestičky? Či-
tateľ je svedkom zákulisných ma-
chinácií, spôsobov, ako sa rodia 
vládne rozhodnutia, ako sa ovplyv-
ňujú voliči. Prirodzene, s napätím 
a vnútorným prežívaním sleduje aj 
osobný život hrdinov, lebo dráha 
profesionálneho politika zasahuje 
do jeho rodinného života. V boji 
o pozície sa často neštítia zneužiť 
aj osobné tragédie svojich protiv-
níkov.
Táňa Keleová - 

Vasilková
SRDCE V TME

Klára je nú-
tená dať malú 
dcérku do škôlky 
a začať praco-
vať: hoci to tak 
nechcela, so 
svojimi deťmi 
- Dušankom a Nikolkou - chcela 
byť čo najdlhšie doma. Manžel 
však v novom zamestnaní neza-
robí toľko, aby to ich štvorčlennej 
domácnosti stačilo, a tak Klára po-
chopí, že aj ona musí prispieť do 
rodinného rozpočtu. V zamestnaní 
má však od začiatku len problémy. 
Najprv s riaditeľom, ktorý zabúda 
na výplaty a tvári sa, že je to sa-
mozrejmé, potom s novou riaditeľ-
kou, starnúcou zatrpknutou ženou, 
ktorá v alkoholickom opojení šika-
nuje zamestnancov a dostáva ich 
do neuveriteľných situácií. Klára 
pracuje od rána do večera, domov 
chodieva vyčerpaná. Manžel Mi-
lan jej s domácnosťou nepomáha, 
naopak, ešte jej vyčíta, že nestíha 
tak ako v čase, keď bola na mater-
skej dovolenke. Medzi manželmi 
vzniká čoraz väčšie napätie. Klára 
je zničená... trpí v práci a svojím 
spôsobom aj doma, ustavične je 
pod psychickým tlakom, nič ju ne-
teší... Netuší však, že to všetko je 
len predohrou skutočnej bolesti 
a smútku. Osud má pre ňu na-
chystané oveľa väčšie trápenie... 
a jej srdce sa náhle ocitá v tme.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

Podujatia
2.- 30.4. Zábavný inter-

net – CVČ, 28.4. Pytagoriá-
da P3, P4, P5 ZŠ Mlynská, 
28.4. Počítač očami detí 

MŠ - CVČ, 29.4. Pytagoriáda P6, P7, P8 - ZŠ Mlynská, 
30.4. Beseda s horárom – CVČ, 30.4. Módny návrhár-té-
ma- „Náramkové hodinky“ – CVČ, 30.4. Veselé farbičky 
–téma- „Tulipány“ – CVČ, 30.4. Poštová známka – téma- 
„Vtáci“ - CVČ, 30.4. Šport štetcom a farbičkami –téma- 
„Basketbalový kôš a lopta“ - CVČ

Výstavy
1.- 30.4. Šport štetcom a farbičkami – téma „Fut-

balová lopta“ – CVČ, 1.- 30.4. Veselé farbičky – téma 
„Veľkonočný košík“ – CVČ, 1.- 30.4. Módny návrhár – 
výtvarná súťaž, téma „Športová bunda“ – CVČ, 1.- 30.4. 
Veľkonočná pohľadnica - CVČ

Farebné tabule
V utorok 21. 

4. 2009 prišli deti 
z Materskej školy 
Matice Slovenskej 
precvičiť si svoje 
schopnosti v kres-
lení na tabule. 
Kreslili na aktuálnu 
tému apríl – me-

siac lesov. Deti kreslili rôzne zvieratká, lesy, kvety, lúky, 
snažili sa zobraziť celý svet okolitej prírody. Každý za 
kreativitu a nápaditosť dostal sladkú odmenu.

PC KIDS KLUB
Dňa 21. 4. 2009 v ABC CVČ v popoludňajších hodi-

nách sa uskutočnili detské počítačové hry. Boli zamera-
né na hravý počítač, s cieľom hravými formami naučiť sa 
základom práce s PC, práce s internetom, kde navštívili 

najzaujímavejšie stránky pre deti, pokúsili sa pracovať 
s e-mailom, kresliť a písať s Wordom a iné. Pre deti to 
bola zmysluplná voľno časová aktivita s kladným vply-
vom na rozvoj ich osobnosti. 

Stolnotenisová liga o pohár ABC CVČ – 3. kolo
Pre nadšencov stolného tenisu sme opäť pripravili 

vo štvrtok 23. 4. 2009 (štvrtok) o 14.00 hod. stolnoteni-
sový turnaj. Pri zelenom stole si mohli vyskúšať svoju 
šikovnosť mladí súťažiaci zo ZŠ v Stropkove. Súťažilo sa 
v dvoch kategóriách A a B. Hralo sa vylučovacím systé-
mom. Do finále sa dostali traja najlepší hráči, ktorí hrali 
spôsobom „každý s každým“. 

Najlepšími hráčmi v kategórii A sú: 1. Patrik Senaj 
- ZŠ Mlynská, 2. Martin Sakara - ZŠ Konštantínova, 3. 
Stanislav Smalík - ZŠ Hrnčiarska

Najlepšími hráčmi v kategórii B sú: 1. Kristián Ju-
rečko - ZŠ Mlynská, 2. Marcel Nastišin - CZŠ sv. Petra 
a Pavla, 3. Filip Špak - ZŠ Mlynská

Biologická olympiáda kat. E
Dňa 16. 4. 2009 sa v Centre voľného času konala Bio-

logická olympiáda kategória E, do ktorej sa zapojili ZŠ s MŠ 
Bukovce, ZŠ s MŠ Kolbovce a ZŠ Mlynská. Olympiádu žiaci 
začali písomným testom. Po dopísaní testu porota hodnoti-
la samostatne vyrobené zbierky žiakov a nakoniec súťažili 

v jednej z troch vy-
braných kategórií: 
botanika, zoológia 
a geológia. Naj-
menej odvážlivcov, 
resp. nadšencov 
pre túto oblasť, 
bolo v kategórii 
geológia, do kto-

rej sa zapojili len 
žiaci zo ZŠ s MŠ 
Bukovce.

Žiakov hodno-
tila porota v zlože-
ní: predsedníčka: 
Ing. Blanka Ka-
čurová, členovia: 
Ing. Viera Štafuro-

vá, Mgr. Ján Staničár
Výsledky olympiády v kategórii BOTANIKA: 1. miesto: 

Viktória Bučková - ZŠ Bukovce, 146 b., 2. miesto: Štefánia 
Bučková - ZŠ Bukovce, 133 b., 3. miesto: Kristína Šmajdo-
vá - ZŠ Bukovce, 126,5 b.

Výsledky olympiády v kategórii ZOOLÓGIA: 1. miesto: 
Karin Timanová - ZŠ Mlynská, 137 b., 2. miesto: Mária Bo-
žiková - ZŠ Kolbovce, 130,5 b., 3. miesto: Jaroslava Čaklo-
šová - ZŠ Bukovce, 129 b., 3. miesto: Diana Čaklošová - ZŠ 
Bukovce, 129 b.

Výsledky olympiády v kategórii GEOLÓGIA: 1. miesto: 
Pavol Dziak - ZŠ Bukovce, 144 b., 2. miesto: Róbert Ma-
jurník - ZŠ Bukovce, 124,5 b., 3. miesto: Erik Bartko - ZŠ 
Bukovce, 101 b. 

Všetci žiaci boli v tejto olympiáde úspešní. Víťazom 
srdečne gratulujeme a dúfame, že budú aj ďalej náš okres 
úspešne reprezentovať!

RÓMSKY MINI PLAYBACK
ABC CVČ a Rómske komunitné centrum v Stropkove pri-

pravili v stredu 22. apríla 2009 zaujímavú súťaž v napodob-
ňovaní spevákov pod názvom Rómsky mini playback. Úlohou 
súťažiacich bolo pripraviť si vystúpenie na nejakú pesničku 

a napodobňovať speváka. Tohto roku to bola iba súťaž jed-
notlivcov, ktorých počas predstavenia dopĺňala skupina taneč-
níkov. Súťažiacich musíme pochváliť, boli perfektne pripra-
vení. Myslíme si, že žiadny spevák by sa za také vystúpenie 
nemusel hanbiť. V pomerne vyrovnanej konkurencii poradie 
najúspešnejších je nasledovné: 1. miesto: Anna Moskaľo-
vá, 2. miesto: Adela Faková, 3. miesto: Veronika Bartková, 
4. miesto: Anna Čonková, 5. miesto: Barbora Husáková.
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Voľné pracovné miesto v profesii 
obrábač kovov v prevádzke Metal 
Container, a.s., Sovietskych hrdinov 
629/113 vo Svidníku.
Podmienky - živnosť alebo dohoda 
o vykonaní práce.
Nástup ihneď, platové podmienky 
dohodou.
Tel.: 054/ 739 1720

Firma Duplex s.r.o. Stropkov príjme 
montážneho technika. Firma sa 
zaoberá satelitnou, telekomunikač-
nou a zabezpečovacou technikou.  
Požiadavky: elektrotechnické vzde-
lanie, vodičský preukaz B.
Bližšie informácie Vám poskytne-
me na tel. č. 0911 387 539, e-mail: 
duplex@duplex.sk.

PRACOVNÉ PONUKY
* Hľadám prácu ako opatrovateľ-

ka pre dieťa alebo starého člove-
ka. Tel.: 0908 128 424.
* Hľadám prácu ako autolakýrnik 

s praxou. Tel.: 0918 414 723.
* MARHABA príjme čašníka /

čku. Tel.: 0911 067 777.
* Zber špargle a jahôd v Nemec-

ku, ubytovanie a strava hradené. 
Tel.: 0917 057 293, e-mail: se-
zonnabrigada@post.sk

Sme stredne veľký podnik pôsobiaci v elektrotechnickej oblasti a ako dis-
tribútor zastupujeme známych výrobcov elektromechanických súčiastok (napr. 
Harting, Tyco, Marquardt, Molex). V našej dcérskej firme na Slovensku sa 
špecializujeme na výrobu náročných jednotiek z vysokým nárokom na kvalitu 
a sme tam, ako aj na nemeckom trhu, certifikovaní. Na úsek výroby v našej 
dcérskej firme v Stropkove hľadáme skúseného a kvalifikovaného

MANAŽÉRA VÝROBY
Náplň práce:

• Riadiť a koordinovať existujúcu výrobu, výrobné procesy a kapacity
• Implementovať zlepšenia a optimalizovať využívanie zdrojov 
• Kontrolovať výkonnosť jednotlivých oddelení ako aj ďalších ukazovateľov
• Riadiť technologické zmeny
• Reporting, analýza výsledkov

Požiadavky:
• VŠ/SŠ elektrotechnického smeru, alebo podobná kvalifikácia
• Prax min. 5 rokov s káblovou výrobou nutná
• Aktívna znalosť anglického resp. nemeckého jazyka nutná slovom aj písmom
• Technické zázemie, koncepčné myslenie
• Schopnosť viesť, implementovať a riadiť procesy
• Strategické myslenie, samostatnosť, rozhodnosť

V prípade záujmu nám pošlite štruktúrovaný životopis, motivačný list 
a doklad o ukončenom vzdelaní v slovenčine a angličtine na:

dahlers@repro-elektronik.de a ipotomova@repro-elektronik.sk
alebo na adresu:
REPRO ELEKRONIK Slovakia, s.r.o., Šarišská 821, 09101 Stropkov
Zaslaním Vášho životopisu nám zároveň dávate súhlas so spracovaním, 

správou a archiváciou Vašich osobných údajov v zmysle zákona č. 428/2002 
Z.z o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov pre účely eviden-
cie uchádzačov a to až do odvolania písomnou formou.

Spoločnosť  Financie Complet s.r.o.
otvára svoju pobočku vo Svidníku a v Bardejove.

Ponuka pracovnej pozície: Finančný poradca
Miesto práce: región Svidník, Stropkov, Bardejov
Druh pracovného pomeru: hlavný pracovný pomer
Ponúkaný plat: fixný plat + provízie + zamestnanecké výhody
Termín nástupu: 1. 6. 2009
Požiadavky: minimálne stredoškolské vzdelanie s maturitou

• školiaci a rozvojový program • notebook
• flexibilný pracovný čas • možnosť profesionálneho rastu

Kontakt: Ing. Patrik Stieranka, mobil: 0918 709 730
Motivačný list a profesijný životopis zaslať mailom do 5. mája 2009

na e-mail: patrik.stieranka@financiecomplet.sk

FINANČNÝ PORADCA

Minulú stredu darovali krv na HTO vo Svidníku 
títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Vladislav Kundrát (33. 
odber), Ing. Vladimír Brjančin (53.), Anton Bodnár (3.), Dušan 
Slivka (15.), Peter Gibeľ (2.), Pavel Leľo (66.), Mgr. Ján Kokinda 

(34.), Adrián Čakurda (prvodarca) - všetci zo Svidníka, Ján Liška (69.), 
Jozef Grigeľ (27.), Ing. Ján Halaj (28.), Tina Vaškaninová (prvadarkyňa), 
Magdaléna Sakarová (3.) - všetci zo Stropkova, Martina Sakarová (3.) - 
Vislava, Dagmara Labiková (2.) - Radoma.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Prednesom poézie a prózy bojovali o postup 
na krajské kolo Hviezdoslavovho Kubína

V piatok sa v priestoroch OŠK mes-
ta Stropkov uskutočnilo okresné kolo 

Hviezdoslavovho Kubína 2009. Mladí 
recitátori súťažili v prednese poézie 
a prózy. Prvú kategóriu hodnotila po-
rota, ktorej predsedala Anna Žikavská, 
druhú kategóriu hodnotila porota na 
čele s Danou Hnatkovou, tretiu a štvrtú 
kategóriu vzhľadom na nízky počet sú-
ťažiacich organizátori spojili a výkony 
recitátorov pozorným okom sledovala 
porota, ktorej predsedníčkou bola Mar-
gita Hurná. „Keďže som bola v porote 
aj v minulom roku, môžem porovná-
vať. V tomto ročníku sa nám objavili 
aj noví súťažiaci. Myslím si, že úro-
veň je oproti minulému roku vyššia 
až na to, že v 4. kategórii chýbalo 
zastúpenie súťažiacich v próze,“ 
skonštatovala. Na otázku, či bolo ťaž-
ké rozhodnúť o prvých troch miestach, 
zareagovala: „Môžem povedať, že 
hodnotenie bolo jednoznačné a po-
rota sa veľmi rýchlo zhodla na ude-
lení prvých troch miest. Oceňovali 
sme najmä veľmi precítený prednes, 
prácu s mimikou, gestikuláciou, bol 
tam aj jednoduchý pohybový prvok, 
veľmi jemne naznačený herecký 
prejav, precítený prednes. Bolo to 
veľmi príjemné hodnotenie. Súťažilo 
aj niekoľko nováčikov, ale prednes 
zvládli veľmi dobre.“ Dve dievčatá 
označila predsedníčka poroty za reci-
tátorské talenty. „Opakovane sa na 
recitátorských súťažiach stretávam 
s Martinkou Gemzíkovou, poznám ju 
aj z nižšieho ročníka a potom je tu aj 
žiačka LDO ZUŠ F. Veselého Bibiána 
Nováková. Tieto dievčatá majú pod-
ľa môjho názoru výrazný recitátor-
ský talent.“ Poroty napokon rozhodli 
o takomto umiestnení. Poézia - I. ka-
tegória: 1. miesto - Alica Babjarčíková, 
2. miesto - Lucia Mačugová, 3. miesto 
- Kristína Kurillová, cena poroty - Mi-
roslava Jurčišinová a Soňa Angelovi-
čová. II. kategória: 1. miesto - Diana 
Khwaja, 2. miesto - Romana Šmilňáko-
vá, 3. miesto - Šimona Tomková, cena 
poroty - Dávid Dziak. III. kategória: 
1. miesto - Petra Nemcová, 2. miesto 
- Bibiána Nováková, 3. miesto - Lea 
Bartkovičová, cena poroty - Martin Po-
toma. IV. kategória: 1. miesto - Lukáš 
Šalap, 2. miesto - Dana Kuľbagová 
a Martina Lehotská, 3. miesto neudele-
né. Próza - I. kategória: 1. miesto - Vik-
tória Špavelková, 2. miesto - Norbert 
Čabala, 3. miesto - Timea Moskaľová, 

cena poroty - Matúš Kotora. II. kategó-
ria: 1. miesto - Romana Šmilňáková, 

2. miesto - Michaela 
Donnerová, 3. miesto 
- Dominika Škublí-
ková, cena poroty - 
Ivana Bujdošová. III. 
kategória: 1. miesto - 
Martina Gemzíková, 
2. miesto neudelené, 
3. miesto - Alexandra 
Prusáková a Viktória 
Bučková. Víťazi 1.- 
3. kategórie postu-
pujú na krajské kolo, 
ktoré sa uskutoční 
28. mája v Starej Ľu-
bovni a víťaz 4. ka-
tegórie postupuje na 
krajské kolo, ktoré sa 
29. mája uskutoční vo 
Svidníku.          -ada-



10 Spektrum27. apríl 2009

Š-Autoservis, Stropkov:   Požiarnická 5, Stropkov
   Duklianska 1, Svidník
Tel.: 054/742 2650, 752 0864, 0903 233 503,  0903 745 745

Váš predajca vozidiel Škoda

zatepľovanie, obklady, dlažby aj 
kompletnú rekonštrukciu domov. Za 
výhodné ceny. Tel.: 0902 854 521.
* Strojové čistenie strešného eternitu 

(vlna) + nátery. Tel.: 0905 513 618.
* Kvalitné nátery striech (rod. domy, 

iné objekty), záruka, dohoda. Prax 17 
rokov. Tel.: 0905 513 618, 057 443 
1532.
* Hľadám spolubývajúcu do 3-izbového 

bytu. Tel.: 0915 090 045.
* Zemné práce minibagrom. Cena 

dohodou. Tel.: 0903 883 448.
* Rozvážam maštaľný hnoj multikárou. 

Tel.: 0905 852 276.
* Ponúkame komplexnú údržbu 

zelene, kosenie, orezávanie drevín, 
výsadba. Tel.: 0907 307 175.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 do 

15 osôb minibusmi a nákl. dopravu 
do 2 t, aj zahraničie. Cena od 0,40 €. 
Kuriérske služby: čokoľvek, kdekoľvek 
a kedykoľvek. Ponúkam aj predaj 
a opravy kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 
0905 824 033.

DARUJEM
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 742 

3585.

STRATY A NÁLEZY
* Stratil sa mi hrubosrstý jazvečík 

č.t.: 10272 v lese medzi Beskydom 
a Magalom v nedeľu 5. apríla. Prosím 
poctivého nálezcu, aby sa mi ozval na 
tel. číslo: 0910 952 306 alebo 054/752 
09 48. Nálezcu odmením.
* 18. 4. som medzi LIDLOM a lekárňou 

Fontána stratila 15 €. Prosím poctivého 
nálezcu, aby mi ich vrátil. Tel.: 0915 
364 728.

0904 584 875.
* Predám letné penumatiky GOOD 

YEAR 195/65 R14. Tel.: 0907 634 683, 
0903 575 619.
* Predám traktor ZETOR aj s príslu-

šenstvom. Tel.: 0908 509 859.
* Predám vysokozdvižný vozík DES-

TA. Tel.: 0915 965 305. 

KÚPIM
* Kúpim hliníkovú bečku na vodu od 

800-1200l. Tel.: 742 8404.

RÔZNE

* Poskytnem ubytovanie žene okolo 
50-ky v obci pri Stropkove. Tel.: 0907 
291 093.
* Ponúkame murárske práce, 

PREDÁM

* Predám kobylu (6 ročná) a žriebä (8 
mesiacov), cena dohodou. Tel.: 0918 
701 018.
* Predám nepoužívanú sečkáreň. Tel.: 

054 742 3376, 0949 872 084.
* Predám sklenené vitríny o rozme-

roch šírka 1 m, výška 2 m. Cena doho-
dou (výhodne). Tel.: 0905 274 455.
* Predám belgického vlčiaka. Cena 

dohodou. Tel.: 0902 057 292.
* Predám 15-ročný funkčný plynový 

kotol Protherm Leopard Turbo, aj na 
súčiastky. Cena 100,- €. Tel.: 0908 989 
671. 
* Predám kvalitné kvádre. Zamurova-

né, treba rozobrať. Dohoda istá. Pre-
dám bicykel Favorit v dobrom stave. 
Nové sedadlo, predné koleso vrátane 
obutia. Cena 40 €. Tel.: 0915 904 774.
* Predám kravu podľa výberu, otele-

nú. Tel.: 742 3254.
* Prijímam objednávky na včelie roje. 

Tel.: 742 4460.
* Predám palivové drevo - metrovica. 

Tel.: 0911 131 076.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám 2-izbový byt na prízemí. 
Čiastočne prerobený. Cena 20 000 €, 
prípadne dohoda. Tel.: 0907 519 379.
* Predám veľký zrekonštruovaný byt 

na Matici Slovenskej, cena dohodou. 
Tel.: 0904 834 791.
* Predám 2-izbový byt v OV na Hrn-

Prenajímam náradie.
Tel.: 0915 948 791

OBČIANSKA INZERCIA
čiarskej. Tel.: 0905 779 486.
* Predám 3-izb. byt na Hrnčiarskej, 

cena dohodou. Tel.: 0908 039 311, 
0918 716 771.
* Predám rodinný dom v Turanoch 

nad Ondavou. Cena dohodou. Tel.: 
0905 613 276.
* Predám stavebný pozemok na ul. 

Chotčanskej č. 59, cena dohodou. Tel.: 
0908 347 629, 0915 859 324.
* V peknom lesnom prostredí predám 

zariadenú murovanú chatu s podkro-
vím. Cena dohodou. Tel.: 0915 904 
774.
* Predám 10-ročný rodinný dom 

v Breznici, č.d. 263. Tel.: 0908 633 
783.
* Dám do prenájmu pohostinstvo+-

potraviny v rekreačnej oblasti Doma-
ša-Valkov. Tel.: 0905 505 885.
* Kúpim alebo zoberiem do prenájmu 

garáž. Tel.: 0905 340 880.
* Predám záhradku v osobnom vlast-

níctve Pod vlekom. Tel.: 0908 868 
986.
* Odstúpim obchodné priestory. Za-

behnutý a komplet zariadený caffebar 
na Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 0905 
342 327.
* Ak máš záujem o 2-izbový byt, volaj 

na tel.: 0948 009 061.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

v Stropkove, čiastočne zariadený. Tel.: 
0907 931 310.
* Predám rodinný dom na ul. Hlavnej 

v Stropkove. Tel.: 0903 064 388.
* Predám 3-izbový byt na ulici Krátkej. 

Tel.: 0918 786 634.

AUTO-MOTO
* Predám Husqvarnu 250 Cross, cena 

1200,- €. Tel.: 0905 326 240.
* Kúpim havarovanú alebo skorodo-

vanú Š-Felícia (len s TP a ŠPZ). Tel.: 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Novoprerobená predajňa ŠPORT 
M. HREBEŇÁKOVÁ, Dom služieb, 
Vás pozýva na nákup trička od 
7,- €, skate obuv od 35,- €, dámske 
nohavice od 12,- €.

Tešíme sa na Vašu návštevu.

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Lešenie, montáž, demontáž,
prenájom, požičovňa.

Tel.: 0904 124 644

Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 
montáž dlažby. Bezbariérové 
úpravy kúpeľní. Ceny materiálov 
o 30 % nižšie!
Tel.: 0903 995 675 Extra Europôžička

pre Stropkovčanov.
Tel.: 0944 002 997

Siete proti hmyzu
Výroba a predaj
vo vašom meste

za bezkonkurenčné 
ceny.

(zameranie a montáž zdarma)

0905 346 624

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Chcete kúpiť byt alebo dom? Naj-

širší výber za najlepšie ceny práve 
teraz a len u nás!!!! www.lureta.sk, 
www.reality.sk

* Ponúkame NOVOSTAVBY - SP - 
možnosť využiť ŠFRB - 2% úrok

* 2, 3-izb. byty - DB aj OV, možnosť 
kúpy aj na hypotéku - výhodné splátky

* Najlacnejšie nehnuteľnosti        
v MEDZILABORCIACH - ceny 
bytov už od 6000,- €, 1, 2, 3, 4-izb. 
byty čiastočne rekonštruované

Zatepľovanie fasád polystyré-
nom alebo minerálnym vlák-

nom, nanášanie dekoratívnych 
omietok, montáž sadrokartónu, 
stierky a maľby, všetko s kvalit-
nými mate riálmi a so zárukou.
Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.
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Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

66,- € s DPH
1988,32 Sk s DPH

DVD media od 0,20 € (6,- Sk)
CD media od 0,17 € (5,- Sk)

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

117,- € s DPH
(3 525,- Sk s DPH)

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

20“ LCD BENQ 
3000:1, 5ms,160/160

SUPER CENA HP PHOTOSMART 5280
Tlač - 4800x1200dpi, podávač 125 listov, tlač 
10x15, A4 a double A4, scanner - 4800x4800d-
pi,  kopírka, automatický senzor 
typu papiera; tlač na DVD/CD, 
USB 2.0, sloty na pamäťové 

karty, 6.1“ farebný displej

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 od 132,- € (3977,- Sk)

150x160 od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 od 149,- € (4489,- Sk)

210x150 od 162,- € (4880,- Sk)

210x160 od 172,- € (5182,- Sk)

225x160 od 215,- € (6477,- Sk)

240x150 od 206,- € (6206,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 189,- € (5694,- Sk)

Centrum vzdelávania a jazykových služieb v spolupráci 
s rakúskou agentúrou ponúka prácu v Rakúsku v odbore Opat-
rovateľstvo - min. zárobok 55,- Eur /deň.

V máji otvárame v Stropkove kurzy akreditované Minister-
stvom školstva podľa nových platných zákonov

   • Opatrovateľstvo
   • Nemecký jazyk pre opatrovateľov

Po zamestnaní sa v Rakúsku Vám bude 1 kurzovné vrátené pri 1. výplate.
www.asined.sk, preklad@stonline.sk

Tel.: 052/7725 029, 0905 357 424, 0915 544 915
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R. Pich: Futbal prináša aj situácie, kedy musíte nastúpiť a hrať proti kamarátovi

V domácom stretnutí pro-
ti Ružomberku B ste nastúpili 
prvýkrát v základnej zostave 
a hneď ste sa uviedli dvoma 
gólmi...

- Tréner mi pred zápasom 
povedal, že dostanem šancu 
a s úsmevom dodal, že dres, ktorý 
dostanem, už nemám zo seba vy-
zliecť dole. Snažil som sa pripraviť 
zodpovedne a som rád, že som 
sa presadil gólovo hneď dvakrát. 
Osobne sa mi páčil najmä môj prvý 
gól, ktorý bol asi najkrajší v mojej 
kariére. Od pravého obrancu som 
dostal loptu, prebral som si ju do 
pohybu a z 20 m som trafil presne 
pod brvno. Vďaka tomuto presné-
mu zásahu sme viedli 2:0 a mohli 
sme hrať opäť o čosi pokojnejšie. 
Druhým gólom som zvyšoval v zá-
vere strelou ponad brankára na 
konečných 4:0.

Denník Šport Vás zaradil do 
zostavy kola a vyhlásil za muža 
kola. Určite sa vám ohlasy v mé-
diách čítali príjemne...

- Chlapci si hneď po zápase 
zo mňa robili srandu, že budem 
musieť platiť do banku. Potešilo 
ma aj hodnotenie v denníku Šport, 
ale na druhej strane to netreba 
preháňať. Musím ostať nohami na 
zemi, pretože zápasy sa striedajú 
v rýchlom tempe a potrebujem sa 
sústrediť v prvom rade na vlastné 
výkony, aby som mal aj naďalej 
dôveru trénera.

Gólovo ste sa presadili aj 
v dohrávke v Šali, kde ste otvá-

rali účet stretnutia. Čo by ste 
nám povedali bližšie ku gólovej 
situácii? 

- V 20. min. bola skrumáž 
v strede ihriska. Náš obranca ma 
vysunul kolmicou medzi obran-
cov. Loptu som si potiahol až pred 
šestnástku, kde som si zasekol na 
pravačku a poslal som ju presne 
k žrdi.

V zápase v Šali ste nastu-
povali proti ďalšiemu stropkov-
skému odchovancovi Milanovi 
Harvilkovi. Stretávali ste sa aj 
v priamych súbojoch? 

- Futbal prináša aj situácie, 
kedy musíte nastúpiť a hrať pro-
ti kamarátovi. Už pred zápasom 
sme sa doberali, že si proti sebe 
zahráme. V úvode som párkrát 
spadol a Milan si zo mňa robil 
srandu, aby som toľko nepadal, 
ale hral. Všetko však bolo v pria-

teľskej rovine. Myslím si, že obi-
dvom sa nám hralo dobre a snažili 
sme sa k našim povinnostiam pri-
stupovať profesionálne. V druhom 
polčase ma tréner stiahol na post 
pravého stredopoliara a naša vzá-
jomne súboje sa znásobili. Nieke-
dy som bol úspešnejší ja, niekedy 
Milan. Po stretnutí sme si podali 
ruky a popriali si veľa šťastia. 

Podbrezová vyhrala v Šali 
0:2. O góly sa postarali Róbert 
Pich a Jozef Tirer. Reagovali 
v šatni spoluhráči na fakt, že tri 
body pre mužstvo zariadili dva-
ja „Stropkovčania“?

- V kabíne nám nezabudli pri-

pomenúť, že Východniari rozhodli 
zápas a povzbudzovali nás. Som 
rád, že sme s Jožkom skórova-
li. Nenastupovali sme pravidelne 
v základnej zostave a preto sme 
chceli potvrdiť naše futbalové kva-
lity. Dúfam, že nám tento zápas 
pomôže k tomu, aby sme nastu-
povali častejšie od začiatku stret-
nutia. 

Tréner Rafaele Quaranta vy-
užíva Vaše služby v stredovej 
formácii a v útoku. Na ktorom 
poste sa cítite lepšie?

- Viac mi vyhovuje hrať v úto-
ku, ale napr. v Slávii som nastupo-
val len ako stredopoliar. V útoku 
mám viac voľného priestoru a mô-
žem sa sústrediť iba na ofenzívu. 
V zálohe mám aj defenzívnejšie 
úlohy, no zvykol som si už aj na 
tento nový post, čo považujem za 
plus, lebo tréner ma viacero alter-
natív, kde ma môže postaviť. 

Trénerovi ste sa za jeho 
dôveru poďakovali v dvoch 
stretnutiach troma gólmi. Pred-
pokladáte, že by zápasy s Ru-
žomberkom B a Šaľou mohli 
byť definitívnou vstupenkou do 
základnej zostavy? 

- Po zápase s Ružomberkom 
B som si vybojoval miesto v zá-
kladnej zostave pre duel v Šali, no 
samozrejmosťou to pre mňa nie 
je. Rovnako silná konkurencia je 
aj medzi stredopoliarmi, aj medzi 
útočníkmi. Myslím si, že ťažšie sa 
bude v základnej zostave udržať 
ako bolo sa do nej dostať. Mojou 
úlohou bude podávať konštant-

ne kvalitné výkony a pokiaľ sa mi 
bude dariť strelecky, bude to veľké 
plus. Tréner pozná moje kvality 
a preto verím, že šancu ešte do-
stanem. 

Do Podbrezovej ste prestú-
pili zo Slávie Praha. Ako sa ste 
spokojný vo Vašom novom pô-
sobisku?

- Na podmienky a prostredie 
v Podbrezovej nemôžem povedať 
nič zlé a preto sa môžem sústrediť 
iba na futbal. V kabíne je dobrá 
partia a veľa času trávim s Jožkom 
Tirerom. V Slávii to bolo predsa 
len o niečom inom a som rád, že 
sa mi podarilo prestúpiť do Pod-
brezovej. Hráme I. ligu a pre mňa 
ako mladého hráča je to výborná 
príležitosť rásť futbalovo ďalej. 

-im-

V Stropkove bol odštartovaný 
šampionát slovenského 

teplokrvníka 2009
V sobotu 25. 4. 2009 v Strop-

kove začal tretí ročník šampionátu 
mladých koní slovenského tep-
lokrvníka. Jazdecká spoločnosť – 
BECHERA Stropkov usporiadala I. 
kolo počas ktorého súťažili v troch 
kategóriách 4., 5. a 6. ročné kone. 
Postupne bude organizovaných 
ďalších sedem kôl na celom Slo-

vensku a finále prebehne 26. – 
27. 9. 2009 v Topoľčiankach. Na 
Stropkovskom podujatí Zväzu 
Chovateľov Koní na Slovensku sa 
uskutočnilo aj zaraďovanie kobýl 
do plemennej knihy ZCHKS. Foto-
grafie z tohto podujatia sú zverej-
nené na www.scholainnatura.sk.

Jaroslav Berežný

Pevné miesto vo vyrovnanej špičke I. ligy má aj ŽP Šport Podbrezo-
vá, ktorej hráči sa držia v hre o postup do Corgoňligy aj vďaka strelec-
kej explózii odchovanca stropkovského futbalu Róberta Picha, pretože 
pred týždňom urobil „Robihno“ najskôr dvoma gólmi škrt cez rozpočet 
Ružomberku B a strelecky sa tiež presadil v dohrávke na pôde Šale. Pri 
tejto príležitosti sme R. Picha požiadali o rozhovor.
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Oznam OOSTZ
1. turnaj východoslovenského veterán Tour 2009

OOSTZ vo Svidníku oznamuje stolnotenisovým veterá-
nom, že ŠKP Prešov usporiada 2. 5. 2009 (sobota) turnaj 
veteránov. Turnaj prebehne v telocvični SSŠ, ulica Košická 
20 v Prešove so začiatkom 8.00 hod. Súťažiť sa bude v šty-

roch vekových kategóriách 40-49, 50-59, 60-69, a nad 69 rokov. Bližšie 
informácie na www.vsstz.sk, alebo na tel. č. 0905 977 842.

       Predseda OOSTZ Miroslav Kurečko

Žiačky ZŠ Mlynská Stropkov 
postupujú na školské M-SR

V konkurencii 10 druž-
stiev Prešovského kraja sa 
vo Svidníku dňa 22. apríla 
2009 uskutočnili majstrov-

stvá kraja vo volejbale žiačok základ-
ných škôl. Hralo sa v troch skupinách 
systémom každý s každým na dva ví-

ťazné sety. V skupine A sa stretli ško-
ly z Popradu, Brezovice, Svidníka. 
Skupinu B tvorili družstvá Bardejov, 
Kežmarok, Mlynská Stropkov. V sku-
pine C si merali sily školy z Vrano-
va, Prešova, Spišského Podhradia, 
Sabinova. Do finále postúpili víťazí 
jednotlivých skupín a to ZŠ Komen-
ského Svidník, ZŠ Sídlisko Juh Vra-
nov/T a ZŠ Mlynská Stropkov, ktoré 
odohrali zápasy medzi sebou.

Dievčatá zo ZŠ Mlynská Strop-
kov po víťazstve s Vranovom bojo-
vali o celkové víťazstvo so svojím 
dlhodobým rivalom so Svidníka. 
Tento zápas mal veľmi vysokú úro-
veň s množstvom výborných výmien, 
pričom sa bojovalo o každú loptu. 

Nakoniec sa rozhodovalo až v taj-
brejku, ktorý patril stropkovčankám. 
Dievčatá zo ZŠ Mlynskej podali vy-
nikajúci kolektívny výkon, boli útoč-
nejšie a dominovali lepšou obranou 
na sieti. Svojím celkovým víťazstvom 
si zabezpečili účasť v elitnej osmičke 

na Majstrovstvách Slovenskej repub-
liky vo volejbale žiačok ZŠ, ktoré sa 
uskutočnia 2.-3. júna 2009 v Banskej 
Bystrici.

Zápasy v skupine: Mlynská 
Stropkov – Kežmarok 2:0 (7, 8), 
Mlynská Stropkov – Bardejov 2:0 
(10, 12).

Finále: Mlynská Stropkov - Vra-
nov/T 2:0 (20, 17), Mlynská Stropkov 
– Svidník 2:1 (23, -25, 11). 

Zostava ZŠ Mlynská Stropkov: 
Zajarošová, Marčišinová, Špaková, 
Ternová, Simčaková I.,

Čepová, Simčaková A., Tima-
nová, Prusáková, Gumanová, Pun-
džáková, Jačisková. Tréneri: Mgr. P. 
Alexík, Mgr. Milan Haľko.       -tr-

P. Glovackému vyniesol druhý titul nomináciu na európsky šampionát
Majstrovstvá Slovenska v tlaku na 

lavičke federácie WPC/GPC sa skon-
čili úspechom pretekárov MŠK ST 
Stropkov, pretože obaja súťažiaci do-
siahli na pódiové umiestnenie. Junior 
Ľuboš Vidiščák obsadil v kategórii do 
100 kg druhé miesto a Pavol Glovacký 
získal v kategórii do 67,5 kg výkonom 
130 kg svoj druhý majstrovský titul. 

Stropkov-
skí reprezen-
tanti začali 
s prípravou na 
súťaž – špeci-
álnym trénin-
gom tlaku na 
lavičke - osem 
mesiacov pred 
majstrovstva-
mi a o tom, že 
svoju formu 
n a č a s o v a l i 
podľa švaj-
čiarskych ho-
diniek svedčia 
ich výsledky. 
„Pri tlaku na 
lavičke máme 
v porovnaní 
v kulturis-
tikou alebo 
fitnes iný typ 
tréningu. U nás je rozhodujúca sila 
a preto trénujeme s menším poč-
tom opakovaní, ale s vyššími vá-
hami. S postupným pridávaním sa 
dostávame k úctyhodným číslam 
a napr. Ľ. Vidiščák vytlačil v trénin-

gu v negatívnej sérii 190 kg. Dôleži-
tou súčasťou prípravy je udržať si 
telesnú hmotnosť, lebo vo vyššej 
váhovej kategórii sú aj vyššie na-
stavené limity pre účasť na medzi-
národných súťažiach. Osobne som 
musel schudnúť štyri kilogramy 
a hoci týždeň pred súťažou bola 
Veľká noc, museli sme si odoprieť 

tradičné dobroty. 
Povedali sme si, 
že keď trénujeme 
osem mesiacov, 
musíme to ešte 
pár dní vydržať,“ 
dodal s úsmevom 
dvojnásobný majster 
Slovenska v tlaku na 
lavičke Pavol Glo-
vacký. 

V deň súťaže 
absolvovali pretekári 
váženie a nahlasova-
nie základných poku-
sov. Každý súťažiaci 

má k dispozí-
cii tri pokusy. 
V prípade, že 
sa chce pokú-
siť o sloven-
ský rekord, 
môže požiadať 
o štvrtý pokus. 
„Nominác ia 
p r e t e k á r o v 
bola zverej-
nená na inter-
nete a preto 
sme vedeli, 
aká konkuren-
cia nás čaká. 
Od začiatku 
som chcel 
útočiť na prvé 
miesto a som 
rád, že sa mi 
podarilo v mo-
jej váhovej 

kategórii vyhrať. Druhý v poradí 
vytlačil o desať kilogramov menej, 
ale musím dodať, že na dorastenca 
a nováčika v súťaži mužov podal 
naozaj veľmi dobrý výkon,“ uviedol 
P. Glovacký. 

Od roku 2000 sa P. Glovacký ve-
noval silovému trojboju. Pred dvoma 
rokmi presedlal na tlak na lavičke 
a svoj talent potvrdil ziskom dvoch 
titulov majstra Slovenska. „Dva me-
siace pred súťažou nacvičujeme 
techniku s maximálnym výkonom 
bez superdresu, s ktorým začíname 
trénovať mesiac pred súťažou. Vý-
hoda superdresu je v tom, že nám 
pomáha zvýšiť výkon a zároveň nás 
chráni pred zraneniami. Základná 
technika je všeobecne známa, ale 
aj napriek tomu má každý z nás 
vlastné vylepšenia. Dôležité je na-
trénovať stop tlak, kedy pretekár 
musí 1,5 až 2 sekundy udržať činku 
v dolnej pozícii na prsiach. Rokmi 
trénovania to už máme zvládnuté, 
len počas roka hľadáme vylepšenia 
a zdokonaľujeme sa,“ vysvetľoval P. 
Glovacký. 

Vďaka výsledkom dosiahnutým 
na slovenskom šampionáte vo Svidní-
ku sa obaja Stropkovčania nominovali 
na májové Majstrovstvá Európy v tla-
ku na lavičke v Bardejove. P. Glovacký 

by chcel opäť zaútočiť na medailové 
umiestenie. „Na internete sú zatiaľ 
prihlásení iba dvaja pretekári. Hoci 
nominácia sa uzatvára v deň súťaže, 
môžem už dnes povedať, že našimi 
najväčšími súpermi budú reprezen-
tanti z krajín bývalého Sovietskeho 
zväzu. Prípravu na Európu už veľmi 
meniť nebudeme. Pre nás boli vr-
cholom domáce majstrovstvá, kde 
sme chceli podať najlepšie výkony 
a nakoniec to vypálilo tak, že sa 
nám podarilo postúpiť aj do Barde-
jova. Na majstrovstvách Európy by 
som sa chcel umiestniť do 5. mies-
ta, ale pokiaľ by sa mi podarilo zís-
kať medailu, bolo by to výborné,“ 
zaprial si P. Glovacký. 

Na záver by sa dvojica úspeš-
ných reprezentantov MŠK ST Strop-
kov P. Glovacký a Ľ. Vidiščák chceli 
poďakovať sponzorom MBM Armo, 
týždenníku Spektrum a Krytej pla-
várni Stropkov za sponzorskú po-
moc pri príprave na Majstrovstvá 
Slovenska a Európy. 

-im-

Kam za futbalom?
III. liga, dospelí – 23. kolo, 

3. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Stropkov – Sobrance, Svidník – 

V. Tatry, Topoľany – Giraltovce.
IV. liga, dospelí – 23. kolo, 

3. 5. 2009 o 16.00 hod.:

Breznica – Snina (2. 5. 2009), 
Kračúnovce – Svit.

V. liga, dospelí – 19. kolo, 
3. 5. 2009 o 16.00 hod.:

Kalnište – Radvaň, Hlinné – Ku-
ková. 

I. liga, starší a mladší žiaci – 21. 
kolo, 2. 5. 2009 o 10.00 a 12.00 hod.:

Sp. Podhradie – Stropkov. 
II. liga, starší a mladší žiaci – 

19. kolo, 3. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Stropkov B – Kežmarok, Vranov 

– Svidník.
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Starší dorastenci 
MŠK Tesla Stropkov 
chceli v stredu proti 
ŠK Slovan Bratislava 
potvrdiť tri body z Mi-

chaloviec, čo sa im vďaka gólom 
v prvom polčase aj podarilo. Účet 
stretnutia otvoril O. Špilár a druhú 
poistku pridal z pokutového kopu P. 
Jakubčo, ktorý potrestal faul na au-
tora prvého gólu Stropkova po akcii 
F. Jenča. Slovan v ofenzíve nebol 
nebezpečný a znížiť sa mu podarilo 
iba vďaka vlastencovi Š. Kaňuka. Po 
zmene strán mohli ešte Stropkovča-
nia svoje vedenie poistiť, ale z via-
cerých príležitostí sa už presadiť 
nedokázali. „Momentálne sme v si-
tuácii, kedy potrebujeme bodovať 
naplno a preto sme chlapcom na-
ordinovali útočnú taktiku, aby sme 
súpera dostali pod tlak. Do prvého 
gólu sme však hrali s rešpektom, 
ale po presnom zásahu O. Špilára 
sme sa striasli nervozity a začali 

hrať odvážnejšie. Aj druhý polčas 
bol v našej réžii, dokázali sme si 
vypracovať ďalšie šance, no tre-
tí gól sa nám pridať nepodarilo. 
Myslím si však, že za predvedenú 
hru si chlapci víťazstvo zaslú-
žili,“ hodnotil tréner staršieho 
dorastu MŠK Tesla Stropkov Jo-
zef Lehocký. 

Proti Slovanu sa darilo aj 
mladším dorastencom MŠK 
Tesla Stropkov, ktorí dali do hry 
viac srdca a odmenou im bolo 
víťazstvo 1:0. „Futbalovejšieho 
súpera sme predčili v snahe, 
bojovnosti a túžbe po víťaz-
stve. Preto chcem chlapcov 
pochváliť za zodpovedný vý-
kon, vďaka ktorému si víťaz-
stvo zaslúžili,“ pochválil muž-
stvo tréner mladšieho dorastu 
František Očipa. 

Starší dorastenci:
Stropkov – Slovan 2:1 (2:1)

Góly: Špilár, Jakubčo – Kaňuk (vl.)

Dorastenci Stropkova vrátili domov Slovan bez bodu
Zostava Stropkova: Jamroško-

vič – Blanár (68. Marušák), Petráš, 
Teraz, Kaňuk, Jenčo, Jakubčo, Buj-
doš, Dolutovský (90. Kmec), Kapi-
šovský, Špilár. 

Mladší dorastenci:
Stropkov – Slovan 1:0 (1:0)
Gól: Dovičák.
Zostava Stropkova: Hažer – 

Bochin, Poľak, Motyka, Kačmár (40. 
Demčo), Špak, Kovalčík (40. Bilas), 
Varga, Dovičák, Haraščák, Hlivjak 
(60. Tabiš). 

Starší žiaci:
Michalovce – Stropkov

2:0 (1:0)
Stropkov – Rožňava 6:0 (2:0)
Góly: Šafranko, Polaščík po 2, 

Haspra, Dolutovský.
Zostava Stropkova: M. Čakur-

da – Keselica, Čuma, D. Čakurda, 
Jurč, Haspra, Lehocký, Dolutovský, 
Šafranko, Polaščík, Lukáč. Striedali 
Medvec, Olčák, Varchol. 

Mladší žiaci: 
Michalovce – Stropkov

3:0 (1:0)
Stropkov – Rožňava 4:0 (3:0)
Góly: Sivák, Pundžák po 2. 
Zostava Stropkova: Brendza 

– Senaj, Špak, Bodnár, Feč, Ban-
durič, Skala, Polaščík, Tabiš, Sivák, 
Pundžák. Striedali Gumán, Kolesár, 
Gundzik, Gajdoš.      -im-

1. Dubnica 23 18 2 3 55:16 56
2. Nitra 22 15  2  5 54:27 47
3. B. Bystrica 23 12 5 6 50:29 41
4. Prešov 23 12 2 9 34:25 38
5. Trnava 23 10 7 6 34:27 37
6. Žilina 23 10 6 7 35:33 36
7. AS Trenčín 23 11 2 10 45:39 35
8. Ružomberok 23 10 4 9 46:36 34
9. Slovan 23 8 4 11 36:38 28
10. Inter 22 8 3 11 28:46 27
11. Michalovce 23 7 5 11 30:40 26
12. Podbrezová 23 6 7 10 25:34 25
13. Košice 21 6 6 9 35:33 24
14. Stropkov 23 6 5 12 26:49 23
15. AAC Trenčín 23 5 4 14 25:50 19
16. Bardejov 23 4 4 15 23:59 16

I. liga - starší dorast

VV a Rada OOFZ:
1. V súlade s Konvenciou UEFA 

schválili Výkonný výbor a Rada 
OOFZ listiny R a DZ pre jarnú časť 
súťažného ročníka 2008/2009.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila priebeh a výsledky 

13. kola I. triedy, dospelých a 13. 
kola I. triedy, dorastu.

2. Kontumuje:
I. trieda, dospelí: N. Olšava – 

Sitníky 3:0 kont., podľa SP čl. 100/i, 
neoprávnený štart hráča v čase za-
stavenia pretekárskej činnosti.

I. trieda, dorast: Gribov – Kalniš-
te 3:0 kont., podľa SP čl. 100/i, neo-
právnený štart hráča v čase zastave-
nia pretekárskej činnosti.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Sitníky Ľu-

bomíra Calka, č. RP 890407, zasta-
vením činnosti za neoprávnený štart 
hráča v treste na 1 mesiac nepod-
mienečne po odpykaní trestu 1 stret-

Úradná správa č. 4 zo dňa 23. apríla 2009
nutie nepodmienečne od 23. 4. 2009, 
podľa P1/9.1b, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá vedúceho mužstva FO 
Sitníky Ignáca Nemca a kapitána 
FO Sitníky Tibora Materňáka, č. RP 
810715, zákazom výkonu funkcie 
na 1 mesiac nepodmienečne od 23. 
4. 2009, podľa P1/9.2b, popl. 1,66 
EUR.

3. Trestá hráča FO Kalnište Pet-
ra Partilu, č. RP 920104, zastavením 
činnosti za neoprávnený štart hráča 
v treste na 1 mesiac nepodmienečne 
po odpykaní trestu 2 stretnutia ne-
podmienečne, podľa P1/9.1b, od 23. 
4. 2009, popl. 1,66 EUR.

4. Trestá vedúceho mužstva FO 
Kalnište Slavomíra Krajňáka záka-
zom výkonu funkcie na 1 mesiac ne-
podmienečne od 23. 4. 2009, podľa 
P1/9.2b, popl. 1,66 EUR.

KR a D OOFZ:
1. Pozýva na náhradný seminár 

7. mája 2009 o 17.00 hod. rozhod-

I. trieda
Mestisko - Stročín 12:2 (5:0)
V derby stretnutí pri ideálnom po-

časí domáci herne prevyšovali hostí po 
každej stránke a po množstve preme-
nených príležitostí zdolali súpera vyso-
kým rozdielom. 

ŽK: Zasada (Stročín)
Góly: R. Sadiv a Goriščák po 3, M. 

Tkáč a Miňo po 2, Drobňák, Dapišov-
ský 1 – Očipka, Zasada

Tisinec – Hrabovčík 4:1 (1:0)
V šlágri kola mali lepší vstup do 

zápasu domáci, ktorých do vedenia 
dostal dôrazný Čepa. Tento moment 
však Tisinčanov uspokojil a ich hra 
začala stagnovať. Iniciatívu prebrali 
hostia, ale do výraznejšej šance sa 
do prestávky nedostali. V druhom 
polčase mali domáci raketový nástup 
a v krátkom čase vyhrávali 3:0. Hostia 
dokázali korigovať výsledok po jednom 
z mnohých brejkov. Ku kvalite stretnu-

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník
tia chcel prispieť aj OOFZ, ktorý sa 
rozhodol delegovať na zápas rozhod-
cu SFZ Petra Mriglota. 

ŽK: Farbanec, Bučko (Tisinec)
Góly: Čepa, Skysľak po 2 – 1

Miňovce - Lomné 0:1 (0:1)
Vo vyrovnanom zápase boli šťast-

nejší hostia, ktorí o svojom víťazstve 
rozhodli už v prvom polčase. 

ŽK: Hricko, Tarabčák – Calko 
ČK: Calko (Lomné)
Gól: Fečko

Sitníky - Gribov 3:2 (0:0)
Domáci celok podal v prvom pol-

čase veľmi slabý výkon, ale zásluhou 
mnohých nepresností hostí neprehrá-
val. Úvod druhého polčasu využili lep-
šie hostia, ktorí sa po hlavičke Kaščáka 
dostali do vedenia. Po zranení Teraza, 
ktorý opustil ihrisko, domáci prevzali 
aktivitu a dotiahli zápas do víťazného 
konca. V závere upravil výsledok hos-

ťujúci Bučko. 
Góly: Patrik Ľuberda 2, T. Mater-

ňák – Bučko, Kaščák

Nová Kelča – Nižná Olšava 0:3 (0:1)
Góly: Fedorkovič 2, Senaj

Lúčka – Okrúhle 2:2 (1:2)
Pekné počasie a kvalitne priprave-

ná hracia plocha sadli v úvode zápa-
su viac hosťom, ktorí sa ujali vedenia 
pohotovou strelou Heca. Ten istý 
hráč onedlho zvyšoval po chybe 
domácich na 0:2. Domácim sa 
podarilo znížiť Kmecom z penalty, 
nariadenej po ruke hostí v pokuto-
vom území. Úvod druhého polčasu 
mal slávnostnejší charakter. Úvod-
ný výkop zahájil nedeľňajší oslá-
venec, päťdesiatnik Pavol Gálik, 
predseda TJ Topľan Lúčka a člen 
Rady OOFZ. 

V druhej časti hry viac útočili 
domáci, ale vyrovnanie dlho nepri-

chádzalo. Predsa sa však dočkali, keď 
pohotovou strelou stanovil na 2:2 Su-
linský. Ďalšia snaha oboch celkov po 
víťazstve ostala nezúročená a deľba 
bodov bola spravodlivá. 

ŽK: M. Tkáč – Haspra, J. Bobák
Góly: Kmec, Sulinský – Hec 2

Dorast
Sitníky - Gribov 3:1 

Góly: Danko, Latta, Rusin

I. trieda - dospelí
1. Hrabovčík 14 11 0 3 62:22 33
2. Gribov 14 9 3 2 37:17 30
3. Sitníky 14 9 2 3 36:22 29
4. Miňovce 14 8 0 6 40:19 24
5. Tisinec 14 7 2 5 41:28 23
6. Mestisko 14 7 2 5 35:29 23
7. N. Olšava 14 7 1 6 35:32 22
8. Lomné 13 5 1 7 27:25 16
9. Lúčka 14 4 3 7 23:26 15
10. Okrúhle 14 4 3 7 27:35 15
11. Stročín 14 2 2 10 24:54 8
12. N. Kelča 13 0 1 12 5:83 1

cov Suchaniča, Olčáka, Beľaka, 
Cupáka, Červeňáka, Hrica, Krivku, 
Šugára, Telepuna ml., Ondera, Buč-
ka a ostatných záujemcov o rozhod-
covský dres.

2. Upozorňuje R a DZ na zasiela-
nie zápisov o stretnutí a správ delegá-
tov v počte jeden originál, dve kópie.

3. Obsadenie R a DZ: 
I. trieda, dospelí – 12. kolo, do-

hrávka – 1. 5. 2009 o 17.00 hod.:
N. Kelča – Lomné (Onder, 

Kaščák, OOFZ – OOFZ).
Pohár Š-Autoservis – semifi-

nále, 1. 5. 2009 o 16.00 hod.:
Lúčka – Hrabovčík (Staško, Šu-

gár, Beľak – Fiľarský). 
I. trieda, dospelí - 15. kolo – 3. 

5. 2009 o 16.00 hod.:
N. Kelča – Sitníky (Suchanič, 

OOFZ – Novický), N. Olšava – Ti-
sinec (Beľak, Telepun – Holub), 
Hrabovčík – Miňovce (Preksta, 
Babjarčík, OOFZ – Palička), Lomné 

– Mestisko (Staško, Halaj – OOFZ), 
Stročín – Lúčka (Kaščák, Čakurdová 
– Buzga), Okrúhle – Gribov (Onder, 
Bodnár – Piruch).

II. trieda, dospelí - 8. kolo – 
3. máj 2009 o 16.00 hod.:

Radoma – Kružbová (Senajová), 
Rovné - V. Orlík (Krivka), Staškovce 
– Baňa (Šugár),

Ladomirová – Chotča (Cupák).
I. trieda, dorast - 15. kolo – 

3. 5. 2009 o 13.45 hod.:
Okrúhle – Gribov (Bodnár, On-

der – Piruch), Kuková – Sitníky (2. 
máj 2009, 16.00 hod., Staško), Brez-
nica – Lomné (Telepun).

I. trieda, žiaci - 8. kolo – 
2. 5. 2009 o 10.00 hod.:

Kuková - Lúčka (14.15 hod., 
Staško), N. Olšava – Miňovce (Fe-
dorišin), Breznica – Kalnište (Halaj), 
Okrúhle – Hrabovčík (Staško), Rado-
ma – Stročín (16.00 hod., Kaščák).

OOFZ Svidník
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Moldava - Stropkov 2:1 (2:0) 1. Moldava 22 19 2 1 60:5 59
2. Bardejov 22 18 1 3 46:12 55
3. Lokomotíva 22 14 3 5 49:22 45
4. Nižný Hrušov 22 10 5 7 32:31 35
5. Vysoké Tatry 22 10 4 8 27:25 34
6. Sp. Podhradie 22 10 4 8 30:30 34
7. Giraltovce 22 9 6 7 22:17 33
8. Barca 22 9 4 9 26:26 31
9. Svidník 22 8 3 11 24:33 27
10. Veľký Šariš 22 8 3 11 22:32 27
11. Sabinov 22 6 8 8 26:31 26
12. Krásna 22 7 5 10 23:30 26
13. Stropkov 22 7 4 11 24:28 25
14. Sobrance 22 5 5 12 23:39 20
15. Topoľany 22 4 4 14 25:48 16
16. Šaca-Brekov 22 0 3 19 12:62 3

III. liga

Úvod stretnutia 
patril domácim, keď 
streleckou aktivitou 
hýril predovšetkým 
Majoroš. Rozhodu-
júce chvíle pre osud 
stretnutia prišli v 24. 
a 25. min. Najskôr 

sa Moldavčania po rýchlom rozo-
hraní autového vhadzovania v stre-
de ihriska cez dve rýchle prihrávky 
dostali pred bránu Stropkova, kde 

Dupkala pred Birošom nezaváhal. 
O minútu sa oprel do strely z 20 m 
Seman a po teči od hosťujúceho ob-
rancu skončila lopta v sieti MŠK Tes-
la druhýkrát. Stropkov mohol kon-
trovať hneď v 26. min., ale Vachaľ 
sa sám pred Novákom nepresadil. 
Počas polčasovej prestávky si hráči 
v kabíne povedali, že v tomto stret-
nutí je Moldava tímom, s ktorým sa 
dá hrať vyrovnaná partia a po troch 
minútach od návratu na hraciu plo-

chu znížil Vachaľ. Stropkov pri-
dal na obrátkach a vyrovnanie 
nebolo nereálnym cieľom. Šan-
ce na zmenu skóre mali Paňko 
s Vachaľom, ktorý sa pri hlavič-
ke v poslednej chvíli pošmykol. 
Hoci Stropkovčania na pôde 
lídra súťaže prvýkrát v jari pre-
hrali, domáci diváci nezabudli 
pri odchode do kabín zatlieskať 
za výkon aj zverencom trénera 
Alojza Lehockého. 

Gól: 24. Dupkala, 25. Se-
man - 48. Vachaľ.

Zostava Stropkova: Biroš – 
Morjak (80. Fečko, Pavlík, Zápotoc-
ký, Gonos, Medvec, Ličko, Veselý, 
Vatraľ, Vachaľ, Potoma (60. Paňko).

-šš-

Stropkov prerušil sériu Moldavy, 
no na víťazstvo to nestačilo

Na pôde lídra III. ligy FK Bodva 
Moldava nad Bodvou hosťujúcim tí-
mom ruže v tejto sezóne nekvitnú. 
Jediným mužstvom, ktoré v Moldave 
neprehralo, bol Bardejov a ďaleko 
k zisku bodu nemali ani hráči MŠK 
Tesla Stropkov. Zverenci trénera Aloj-
za Lehockého prehrávali po prvom 
polčase 0:2, ale tri minúty po zme-
ne strán ich vrátil do stretnutia kon-
taktným gólom útočník Ján Vachaľ: 
„Hneď po druhom góle Moldavy 
som mal rovnakú príležitosť akú 
som v druhom polčase premenil. 
V obidvoch prípadoch mi prihrával 
R. Gonos, no v prvej šanci som mi-
nul bránu. Po zmene strán sme na-
stúpili oveľa aktívnejšie, začali sme 
vyhrávať drvivú väčšinu osobných 
súbojov a výsledok prišiel už po 
troch minútach hry, kedy sa mi už 
domáceho brankára podarilo pres-
ne obhodiť.“

Stropkovčania doplatili v Moldave 
na nešťastné necelé dve minúty v po-
lovici prvého polčasu, kedy inkasovali 
dva góly. Po zmene strán však hostia 
striasli zo seba nervozitu a pokoj na 

ich kopačkách sa okamžite premietol 
do zlepšeného výkonu, ktorým si zís-
kali rešpekt domácich hráčov a uzna-
nie fanúšikov najväčšieho ašpiranta na 
postup. „Musím priznať, že Moldava 
hrala v prvom polčase naozaj veľmi 
dobre. Do zápasu sme nastupovali 
s cieľom zahrať si futbal proti kvalit-
nému súperovi, no na ihrisku to vy-
zeralo inak, pretože sme kazili veľa 
prihrávok, čo bola pre domácich 
voda na mlyn. O sile Moldavy svedčí 
aj to, že sme boli prvým mužstvom 
v tejto sezóne, ktoré skórovalo na 
jej pôde. Napriek tomu sme mohli 
v druhom polčase pridať ešte jeden 
gól. Dobrú príležitosť mal M. Paňko 
a vyrovnanie som mal na hlave aj 
ja, no v poslednej chvíli som sa po-
šmykol. V tomto zápase sme si po-
tvrdili, že môžeme hrať vyrovnanú 
partiu aj s mužstvom, ktorého hráči 
pracujú v iných podmienkach ako 
my. V druhom polčase sme určite 
neboli horším tímom a pokiaľ by 
sme mali trošku viac šťastia, mohli 
sme uhrať lepší výsledok,“ dodal J. 
Vachaľ.       -im-

Ostatné výsledky: Veľký Šariš - 
Lokomotíva 0:1, Šaca-Brekov - Bar-
ca 0:2, Giraltovce - Bardejov 0:1, To-
poľany - Nižný Hrušov 0:2, Sobrance 
- Krásna 1:1, Vysoké Tatry - Spišské 
Podhradie 1:0

Domácim vyšiel 
úvode stretnutia, 
pretože v 10. min. 
už viedli 2:0. V 23. 
min. zahrával Sa-
binov rohový kop 
a lopta skončila 

priamo v sieti. Tento stav vydržal do 
70. min., kedy Sabinov pridal štvrtý 
gól. Skóre uzavreli domáci v 85. min. 

V 90. min. postupoval sám na bran-
kára Koša, ale čestný úspech svoj-
ho tímu nezaznamenal. Svidníčania 
v tomto stretnutí doplatili na slabý 
a nezodpovedný výkon v defenzíve.

Zostava Svidníka: Hvozda – 
Fečanin, Harakaľ, Matvej, Gergeľ, 
Puchir (80. Kurilec), Horochonič (75. 
Čakurda), Paňko (46. Palenčár), 
Koša, Pivovarník.      -pp-

Sabinov - Svidník 5:0 (3:0)

Stolné tenistky 
Obecného športového 
klubu Miňovce skončili 
vo svojej druhej extrali-
govej sezóne na koneč-

nom 7. mieste. V športe častokrát 
platí, že najťažšia býva práve druhá 
sezóna po postupe, ale Eva Jurková, 
Jana Mihaľovová, Ľudmila Jurková 
a Jana Gumáňová posunuli vlastné 
výsledkové maximum o štyri body 
vyššie ako bolo ich nováčikovské 
maximum. „Myslím si, že so se-
zónou 2008/2009 môžeme byť 
spokojní. Našim prianím bolo po-
hybovať sa v strede tabuľky a to 
sa nám aj podarilo. V porovnaní 
s minulou sezónou sme získali 
o štyri body viac a preto som pre-
svedčený o tom, že 7. miesto nám 
patrí zaslúžene. Počas celej sezó-
ny podávali dievčatá vyrovnané 
výkony a napr. vonku okrem zápa-
sov s Topoľčanmi A a B neprehrali 
už žiadny ďalší zápas,“ hodnotil 
úspešnú sezónu 2008/2009 manažér 
OŠK Miňovce Ladislav Jurko. 

Miňovce neboli ďaleko od 
6. miesta, keď v jednotlivých dueloch 
rozhodovali detaily, no vo vyrovnanej 
súťaži potvrdili, že v klube pracujú 

na extraligovej úrovni. Pre porovna-
nie uvedieme výsledky posledných 
dvoch nováčikov najvyššej slovenskej 
stolnotenisovej súťaže žien. Miňovce 
v súťažnom ročníku 2007/2008 po-
tvrdili svoje miesto medzi domácou 

elitou s prehľadom, no Bziny ako no-
váčik v tejto sezóne nezískali ani bod. 
„V tejto sezóne nám naozaj veľmi 
nesedeli štvorhry a viackrát nám 
práve tento jeden bod chýbal, aby 
sme dosiahli lepší výsledok. Napr. 
doma s Malackami sme viedli 5:1, 

Miňovce by chceli nastavenú latku opäť posunúť vyššie
v Trnave 4:0 a nakoniec sme uhra-
li remízy. Na druhej strane však 
musím priznať, že odohrali sme aj 
zápasy, kde sme museli skóre do-
ťahovať a otáčať,“ konštatoval L. 
Jurko. 

V Miňovciach by sa však chceli 
v novej sezóne posunúť ešte vyššie. 
Rovnako ako pri premiére v extralige 
mali práve stolné tenistky OŠK naj-
lepšiu a najpočetnejšiu fanúšikovskú 
základňu. Spočítané a podčiarknuté, 
Miňovce stále žijú stolnotenisovým 

boomom. „Po skončení sezóne sme 
pripravili spoločné posedenie so 
sponzormi, kde sme sa zhodli, že 
tento ročník nebol zlý, ale dievčatá 
priznali, že by chceli ísť ešte vyš-
šie. Všetko však bude záležať aj do 
finančných možností, ktoré budú 
limitovať našu prípravu na novú 
sezónu, ale určite urobíme všetko 
preto, aby sme mohli opäť útočiť 
na vyššie priečky,“ dodal L. Jurko. 

Individuálne sa najviac darilo Eve 
Jurkovej, ktorá obsadila v rebríčku 
percentuálnej úspešnosti 16. miesto. 
Okrem klubových povinností zvláda-
la talentovaná mladá stolná tenistka 
úspešne aj reprezentačné akcie. Na 
turnaji na Malte obsadila v dvojici 
s Luciou Truksovou druhé miesto, 
keď vo finále podľahli Taliankam 
a v Egypte ich v semifinále zasta-
vili práve domáce hráčky. „Spolu 
s L. Truksovou vytvorila Eva veľmi 
silnú dvojicu, čo potvrdili aj do-
siahnutými výsledkami. V kategórii 
jednotlivkýň skončila na obidvoch 
turnajoch pred bránami semifiná-
le na rakete Rumunky B. Szocz, 
ktorej vo svetovom rebríčku patrí 
piate a európskom druhé miesto,“ 
uviedol L. Jurko.      -im-

Bystré – Breznica 2:0 (0:0)
Úroveň zápasu 

zodpovedala posta-
veniu oboch mužstiev 
v tabuľke. Hra sa odo-
hrával väčšinou medzi 

šestnástkami, no napriek tomu mali 
prvú šancu hostia, ale Veselý nedo-
rozumenie domáceho brankára s ob-
rancom gólom nepotrestal. Bystré sa 
ujalo vedenia v 57. min., kedy domá-

ci stredopoliar nevedel, čo s loptu, 
vystrelil a aj s pomocou žrde otvoril 
skóre. Druhú poistku pridali domáci 
v 83. min. po zachytení súperovho 
pokusu o založenie rýchlej kontry. 

Zostava Breznice: Mulík - Do-
vičák, Tabiš, E. Vrábeľ, Polivka, 
Demjan, Antol, Kochan, J. Vrábeľ 
(57. Kočiš), Veselý (46. Bičej), P. Za-
kovič.         -it-



16 Spektrum27. apríl 2009

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  18. 2009 ————— —————   27.4.-3.5. ————— ————— —————
  19. 2009      ————— ————— —————  4.5.- 10.5. ————— —————
  20. 2009 11.5. - 17.5. ————— ————— ————— ————— —————
  21. 2009 ————— ————— ————— —————       18.5. - 24.5. —————
  22. 2009 —————        ————— ————— ————— —————   25.5.-31.5.
  23. 2009      —————   1.6.- 7.6. ————— ————— ————— —————
  24. 2009  8.6. - 14.6. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Základná charakteristika:
Súťaž „Žena roka“ je okresnou súťažou, ktorá bola vyhlásená 12. mája 2008 

na slávnostnej akadémii pri príležitosti „Dňa matiek“. Touto súťažou chceme pre-
javiť úctu a lásku k ženám, vzdať obdiv ich obetavosti, húževnatosti, odvahe, 
pracovitosti a materstvo.
Cieľ súťaže:

Zaktivizovanie občanov okresu Stropkov pri hľadaní nevšednej, zaujímavej, 
pracovitej a jedinečnej ženy s charakterovými vlastnosťami, ktorá si zaslúži titul 
„ŽENA ROKA 2008“.
Podmienky zaradenia do súťaže:

záchrana ľudského života
viacnásobná darkyňa života
opatrovanie starých a zdravotne postihnutých ľudí
výrazné pracovné úspechy
úspechy v politickom a spoločenskom diani, prospešné pre spoločnosť
víťazstvo nad zákernou chorobou

Termín uzávierky súťaže: 1. máj 2009
Hodnotenie súťaže: Určí komisia podľa prihlásených návrhov
Vyhodnotenie súťaže: Na slávnostnej akadémii konanej pri príležitosti „Dňa 
matiek“.
Mediálny partner: Spektrum-týždenník občanov obvodu Stropkov a okolie, 
Mestská televízia STROPKOV
Návrhy posielajte na adresu:

Redakcia Spektrum, Námestie SNP 554/17, 091 01 Stropkov
Únia žien Slovenska, Mgr. Terézia Lipinská, Krátka 1668/2,091 01 Stropkov

ANKETOVÝ LISTOK
Meno navrhovanej ženy: ....................................................................................

Dôvod návrhu: ....................................................................................................

.............................................................................................................................

Navrhovateľ: meno..............................................................................................

adresa ..................................................................................................................

inštitúcia ..............................................................................................................

adresa ..................................................................................................................

Obvodná organizácia Únie žien Slovenska v Stropkove 

ŽENA ROKA 2008

Otvorené denne od 19. apríla do 1. novembra v čase 10.00 - 17.00 hod.
Nad 15 rokov 1,- € (30,- Sk)
Deti 3 - 15 rokov 0,50 € (15,- Sk)
Deti do 3 rokov, invalidné deti zdarma
Krmivo 0,17 € (5,- Sk)

Do ZOO parku sa môže platiť aj kultúrnym poukazom .... jeho hod-
nota je 1,- € (30,1260 Sk)

0tváracie hodiny a vstupné do ZOO STROPKOV

Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku
vyhlasuje 4. ročník regionálnej prehliadky

SPEVÁKOV ĽUDOVÝCH PIESNÍ
dňa 22. mája 2009.

Je výberovým kolom na Makovickú strunu v Bardejove a Spe-
vy môjho rodu v Humennom. Prihlásiť sa môžu dospelí a deti od 8 
rokov v kategórii sólo, duo alebo trio.

Uzávierka prihlášok je 10. mája 2009.
Bližšie informácie: Mgr. Bojkasová, 752 1068, pos-zuc@slovanet.sk.

Klub slovenských turistov
Slávia Stropkov

pozýva priaznivcov turistiky na

MORSKÉ OKO – SNINSKÝ KAMEň
Dňa: 8. 5. 2009 (piatok)

Trasa: Zemplínske Hámre - Tri Tably - Jedlinka - Malé Morské 
Oko - Morské Oko - Sninský Kameň - Zemplínske Hámre

Odchod: 6.30 hod. z Námestia SNP
Občerstvenie a strava: vlastné zásoby
Kontakt: Ing. Jozef Zápach 0907 587 098
 Monika Nemcová 0904 584 291
Poplatok: pre členov KST 5,00 €
 pre nečlenov 7,00 €

Účastnícky poplatok uhradiť do 30. 4. 2009
Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastné riziko.

TEŠÍME SA NA VAŠU úČASť!

Vážení občania!
Komunistická strana Slovenska, Slovenský zväz protifašistických bo-

jovníkov, Socialistický zväz mladých a Združenie Slovanskej vzájomnosti 
v Stropkove Vás pozývajú na verejné zhromaždenie občanov – oslavy pri 
príležitosti Sviatku práce a 64. výročia oslobodenia našej vlasti, Dňa víťaz-
stva a porážky fašizmu, ktoré sa uskutoční v nedeľu 3. mája 2009 s týmto 
programom:
15.00 – 15.30 hod. zraz účastníkov v parku pri fontáne v Stropkove
15.40  • Hymna Slovenskej republiky
 • položenie venca k pamätnej doske osloboditeľov mesta
 • Pieseň práce
 • Báseň
 • Príhovory hostí
 • Internacionála
 • Kultúrny program
 • Občerstvenie v krčme U Lenina

Vítaní sú všetci, ktorí si ctia prácu, majú ju radi, všetci, ktorí ju majú, aj 
nemajú, tí, ktorí sa chcú pokloniť bojovníkom za našu slobodu. Príďte pook-
riať pri programe, stretnúť priateľov a načerpať zo súdka dobrej nálady, ktorú 
Vám chceme v tejto ťažkej a zložitej dobe priniesť.

Oslavy 1. mája

Prvá lastovička projektu pozemkových úprav
V týchto dňoch sa ukončuje zápis 

projektu pozemkových úprav (PPÚ) 
Nižná Jedľová do katastra nehnuteľnos-
ti (KN) na Správe katastra vo Svidníku 

ako prvý projekt v okrese, resp. v kraji 
spolufinancovaný zo zdrojov EÚ. Naria-
dením konania o začatí pozemkových 
úprav zo dňa 11. 9. 2002 sa rozbehli 
práce na PPÚ Nižná Jedľová. Po nároč-
ných rokoch prác na riešení ekologickej 
stability územia, sceľovania pozemkov 
a následného rozdelenia pozemkov 
sme sa dostali do štádia, kedy bol celý 
projekt odovzdaný na Správu katastra 
za účelom zápisu tohto projektu do KN. 
Práve v týchto dňoch finišujú práce pri 
preberaní údajov do KN. Ako súčasť 
projektu by sa tohto roku mali súčasne 
rozbehnúť realizácie stavieb spracova-
ných projektovou dokumentáciou na 
ktoré je už vydané stavebné povolenie. 

Ing. Stanislav Magera
OPÚ Stropkov
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